

INTERES BANKOWY**Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:**

MARKA do Niemiec, W. Ka. Poznania, Prus Wschodn. i Zachodnich i Szwajcaryi	24.85	15c
KORONA do Austrii, Galicyi, Czech, Moraw i Węgier	20.00	25c
RUBEL — do Rosji, Litwy, Polski pod Moskalem	52.00	25c
FRANK — do Francji, Belgii i Szwajcaryi	19.00	15c
GULDEN — do Holandji	41.00	25c
KRONER — do Danii, Norwegii i Szwecji	27.85	25c
LIRA — do Włoch	19.87	25c

Wszelkie pieniądze wysyłane do Europy przez nasz podległy, dochodzą bez żadnej zwłoki do miejsca przeznaczonego i wypłacone gotówką prawdziwym odbiorcy, ponieważ pieniądze te wysyłane są za pośrednictwem banku w Lipsku, który to bank ma pełnię stosunki z mym bankiem, największym w całej Ameryce "First National Bank of Chicago."

Władysław Dyniewicz.

Kalendarz Tygodniowy.**STYCZEN.**

11. P. Hygina m.
12. S. Arkad. m.
13. N. Hilar b.
14. P. Eufroz p.
15. W. Pawła pust.
16. S. Marcelego p.
17. C. Antoniego

Wiadomości z Polski**WIEC W POZNANIU.**

Nadeszły już pierwsze szczegółowe wiadomości o olbrzymim wiecu wielkopolskim, który się odbył onegdaj. Ze wszystkich stron kraju napłynęło przeszło 3000 osób, w tem wiele właścian, przedstawiciele duchowieństwa z całego kraju. Z posłów przybyli dr. Niegolewski, hr. Mielżyński, dr. Alfred Chłapowski, ks. prałat Stychel, Chranowski, dr. Mizerski, dr. Antoni Chłapowski, dr. Krzymiński, dr. Janta Polazyński i Józef Kościelski, członek Izby państw.

Zagaił dr. R. Szymański: "Chwila obecna zaważy na przyszłości społeczeństwa polskiego. Wnosicie na tę salę swą duszę polską, mężną, pewną siebie, nie trwożącą się o nic, mającą świadomość, że czem dziś jesteście, jesteście z łaski Pana Boga i własnej pracy".

Na marszałka obrano p. Komierowski z Niezłochowa, w wicemarszałków pp. T. Żółtowski z Nekli i A. Wolińskiego z Poznania.

Po odczytaniu telegramów zabiera głos mecenas Woliński, mówi o zmarłym arcybiskupie i przedkłada petycję do papieża:

"Ojeze święty!

My Polacy, katolicy z archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej w ciężkim strapieniu, ze sercem skrwawionem do stóp Twoich, Ojeze św., padamy i głosem łzami zdławionym błagalnie do Ciebie wołamy: Ojeze Jezu. ratuj nas, bo Ty jeden tylko pomóż nam możesz, w Tobie jedyna nasza nadzieja.

Jako synowie narodu, który od lat tysiąca, od czasów św. Wojciecha, Biskupa — Męczennika — wiernie stał przy opoce Piotrowej w dobrej i złej chwili i przez długie wieki przedmurzem był chrześcijaństwa na wschodzie Europy, a nigdy się sprawie świętego rzymsko-katolickiego Kościoła nie sprzeniewierzył, i my, dycecyalnie gnieźnieńscy i poznańscy wierni jesteśmy świętemu Kościołowi katolickiemu, i wiare ojców naszych całym sercem i ze wszystkich sił naszych kochamy, a Ojezu św., Namiestnikowi Chrystusowemu — wiary dochowamy, póki życia stanie.

Ale w dycecyjach naszych wierze św. zagrażają dwa wielkie niebezpieczeństwa:

przechodzący od zachodu socjalizm i niewiara.

My sami wiernie stoimy przy Stolicy świętej Apostolskiej, nas żadne zakusy niewiary z drogi przez Chrystusa Pana wskazuje nie sprowadzą.

Nikt bardziej nie odczuwa wartości wiary świętej, jak ten, który cierpi przesładowanie. My bardzo nieszczęśliwi, więc cała nasza nadzieja w Tym, który umacnia i pociesza, Jezusie Chrystusie, obecnym w Najświętszym Sakramencie w ołtarzach naszych kościołów katolickich.

O siebie się więc nie lękamy, ale patrzymy z trwogą na naszę dzieci, z łękiem pytając nam się przychodzi, czy i one wiernie będą wierze ojców naszych, czy one nie ulegną pokusom niewiary, tak natężeni eiszyną się na to młode pokolenie.

Obawy nasze pod tym względem są nader poważne i uzasadnione.

Patrzymy bowiem z dnia na dzień jaśniejszą coraz większą zobojętnienie w wierze tej młodzieży, którą szkoła przymusza do uczenia się prawd wiary świętej w języku obcym, nieojczyźnym.

Od szeregu lat usuwa system pruski język nasz ojczysty z nauk religijnych w coraz liczniejszych szkołach, schodząc z wyższych klas do najniższych. Dzieci nasze z takiej nauki nie odnoszą najmniejszej korzyści, przeciwnie, widząc w tem krzywdę dla uczę i duszy swojej, niechęć i odrzęd do samego świętego przedmiotu tego przenoszą. Serce się nam kraje, gdy patrzymy na lekceważenie prawd Chrystusowych przez dzieci, na zdżeczenie ich obojętą i na ich bluźnierstwa, bezwiednie wprowadzające ozięłość religijną duszy dziecięcej.

Dopóki nauka religijna podawana była w języku ojczystym, dopokąd szkoła z Kościołem wspólnie pracowała nad wychowaniem religijnem dziatek, młodzież ta, ogrzana ciepłem miłości obu trych matek, przyjmowała się świętością religij i wiary.

Gdy natomiast system pruski zerwał ten święty sojusz, i wbrew zasadom Kościoła, jak nam to w ostatnim okólniku swoim z dnia 8 października r. b. przedstawił i wyjaśnił nieodżałowanej pamięci nasz arcypasterz — wbrew błaganiom rodziców i okazującym się groźnym owocom tego systemu, na cęt najświętszych uczę naszych uwzględnić nie chce, z boleścią i rozpacz wstąpiła do sere naszych.

W tej potrzebie, w tej boleści krwawej sere naszych, dokąd nam się udać, jeżeli nie do stóp Twoich, Ojeze św., komu żale znękanych sere naszych przedstawić, jeżeli nie tobie, Namiestnikowi Chrystusowemu, którego sere ojcowski niko — a tem mniej biednych i przesładowanych — od siebie odrzucić nie jest zdolne.

Przychodzimy więc osieroceni śmiercią w Bogu społeczywającego Księdza Arcypasterza, w imię milionów wiernych Tobie i Kościołowi św. katolików z gorącą prośbą, noszącą podpisy setek tysięcy, którzy stroskani o przyszłość religijną i moralną dzieci swoich, cisną się do sere Twojego, Ojeze św. Pod Twoją opiekę przemożną, ufnością synowski silni, losy dusz nieśmiertelnych dziatek naszej oddajemy i z pokorną prośbą o błogosławieństwo dla nas i dzieci naszych, zaprzysięgamy ci. Na-

miestniku Chrystusowemu, ponownie wierność dożgonną."

Wobec oznak jednomyślniej zgody, marszałek stwierdza uchwalenie petycji i odczytuje telegramy do Ojca św.

"Katolicy Polacy z archidiecezji poznańskiej i gnieźnieńskiej zgrupowani bar dzo licznie w wiecu w Poznaniu, aby radzić nad religijnym wychowaniem swej dziatek, nad nauczaniem jej prawd i przepisów wiary św. i nad niebezpieczeństwami tejże wierze św. w obu archidiecezjach grożącymi — rzucają się do stóp Twoich, Ojeze św., dotknięci ciężką żalobą z powodu śmierci niedawno zgastego i umiłowanego Arcybiskupa Floryana i ślubujemy uroczystie, że Bogu, Kościołowi i Tobie, Ojeze św., ku któregoj najdosłowniejszej osobie, uczuciem najwyższej miłości i przywiązania są ożywieni, zawsze, aż do ostatniego tchnienia najwierniejszymi zostaną synami".

A następne telegramy do administratorów dycezyi ks. biskupa Likowskiego i Derszewskiego.

Sprawę szkolną ze stanowiska Kościoła i konstytucyj pruskiej przedstawił następnie ks. Stychel, o obronie prawnej wobec systemu szkolnego mówił mecenas dr. Mieczkowski, zaś system pruski wobec kościoła wyłożył ks. szambelan.

O godzinie kwadrans na 4 przedstawiono zebraniu rezolucje:

I. Zważywszy:

1. że według zasad zdrowej pedagogii wszelka nauka w szkołach ludowych tylko w języku ojczystym dzieciom z pożytkiem może być udzielana;

2. że ludność polska w W. Księstwie Poznańskim nie tylko według prawa przyrodzonego, ale i w moc uroczystego przyrzeczenia monarszego, danego jej w r. 1815 przy wieczeniu tej dzielnicy do Prus, ma święte i nieprzedawnione prawo żądać i domagać się, aby język jej w szkołach publicznych jako wykładowy wogóle, a przedewszystkiem w nauce religij był używanym;

3. że nauka religij za jedyną i wyłączną cel może mieć tylko dokładne zaznajomienie dzieci z prawdami wiary i wpojenie w ich sere zasad etyki, używanie jej zaś do celów świeckich, a mianowicie do pomocy przy nauce obcego języka wedle pamiętnego orzeczenia św. pam. ks. kar. Ledóchowskiego w r. 1873 jest wprost ubliżeniem najwyższej godności i powadze wiary i moralności";

w końcu,

4. że wykład religij w obcym języku, zamieniający odcierwane pojęcia katechizmowe w proste tylko wokabulary i wsuwający cały ośchły szematyzm gramatyki między duszę dziecka a Stwórcę, którego ma poznać nigdy nie jest zdolne przeniknąć do młodego sere, a ni też go poruszyć i umoralnić, lecz owszem, całe pokolenie naraża na zobojętnienie na rzeczach wiary, a nawet na zdżeczenie,

zakładamy my, ojeowie polscy, zgrupowani tutaj ze wszystkich okolic W. Ks. Poznańskiego na wiecu polsko-katolickim, wobec rządu pruskiego i wszystkich ucywilizowanych narodów całego świata uroczysty i jak najbardziej stanowczy protest przeciw niesłychanej krzywdzie, jaka nam się stała przez zaprowadzenie wbrew woli rodziców i władzy duchownej niemieckiej

go wykładu religij dla dzieci polskich w szkołach ludowych i czynimy ten rząd odpowiedzialnym za wszystkie złe następstwa, które stąd wynikną.

II.

Świadomi, że nasze żądanie przywrócenia polskiego wykładu prawd wiary św., oraz uszanowanie przez władzę szkolną woli i powagi rodzicielskiej na legalnej opiera się podstawie,

że w tej walce o naszę prawa rodzicielskie, o naszę swobodę sumienia i o duszę naszych dzieci jedynie na własnym harcie, na własnej sile woli i ducha polegać możemy,

oświadczamy uroczystie, że swych praw rodzicielskich z najgłębszego przekonania bronimy i bronie będziemy,

że wolności sumienia swego skępować nie pozwolimy, że dzieci na niebezpieczeństwo utraty naszych najdroższych skarbów narażać nie damy;

jeżeli zaś samoobrona — choć z naszej strony legalnymi prowadzona środkami — wymagać będzie od nas poświęcenia, poświęcenie to, choćby najbardziej ciężkie i bolesne, z całą gotowością złożymy na ołtarz naszej świętej sprawy.

Po uchwaleniu rezolucyj i przemowie hr. Mielżyńskiego zakończono wiec okrzykami na cześć duchowieństwa wielkopolskiego.

Biją Prusaków.

Jak czytelnikom wiadomo, parlament pruski zmruził budżet rządowy, domagający się uchwalenia znacznej sumy na kolonie i wojsko. O przegranej zadeedywały głosy polskie.

Otóż rzecz się miała tak: W Izbie głosowali za wnioskiem rządowym prawie wyłącznie reprezentanci Brandenburgii, Prus, Pomorza, Meklemburga, razem 168 głosów, a przeciw: Centrum 85 głosów, socjalni demokraci 79, razem 164.

Pozostało na sali 13 Polaków. Nicobeni pp. ks. Radziwiłł, Kulerski, Krzymiński. Już reprezentanci wszystkich stronniestw złożyli oświadczenia o stosunku głosów i o stanowisku swych stronniestw. Wechodzi na mowę poseł Czarliński. Nie miał w Izbie wątpliwości nikt, co powie. Już w komisji budżetowej ks. Jazdzewski głosił przeciw rządowi. Bo też rok 1906, to nie 1893. Jeśli wtedy mógł jeden z posłów Centrum powiedzieć Polakom: "Wtydźcie się panowie, jesteście więcej niemieckimi, niż sami Niemcy!", to obecnie w takiej samej, jak wówczas sytuacji, Polacy nie mogli ehyba za żadną cenę przeważać szali na korzyść rządu. Dziwny zbieg okoliczności: ta sama sprawa prawie dosłownie: kolonie, wojsko, flota, nowe na nie kredyty. Tak samo rozstrzyga Koło Polskie, a jaka różnica w czynach?!

Polacy pobili Prusaków. To odwet za krzywdy nasze. Rząd upokorzony, więc się, jak wąż w soli i rozwiązuje parlament.

Muzeum polskich pamiątek.
Duchowieństwo polskie, założyło w Królestwie Polskim pierwsze muzeum dycecyjalne. Mieści się ono przy katedrze w Płocku, w umyślnie na to zbudowanym gmachu. Przechowane są tam bardzo drogie i stare ornaty, kóronki, monstrancye, stare, rzadkie dzisiaj księgi,

drukowane i pisane, stare monety, rozmaite naczynta, narzędzia, ubiory dawne polskie, biblioteka, oraz wiele cennych dla historii pamiątek.

Sąd doraźny.

W jednym z wagonów tramwajowych w Łodzi konduktor wskazał pasażerowi, że skradziono mu złoty zegarek. Ponieważ stało się to podczas szybkiego biegu wagonu, chciano zatrzymać go, aby dokonał rewizyj pasażerów, w czasie tym złodziej, jakiś młody człowiek usiłował zeskoczyć z wagonu. Że zaś policyi w pobliżu nie było, odesłano go do pobliskiej fabryki, gdzie robotnicy wymierzili złodziejowi 25 różg, uprzedzając go, że na drugi raz ulegnie surowszej karze.

Lekarze germanizatorami.

W celu popierania niemieczyzny, zamierza rząd w Prusach Zachodnich spowodować niemieckich lekarzy, aby się osiedlili po wsiach, gdzie wogóle brakuje lekarzy i gdzie przeważnie ludność polska. W gdańskim obwodzie rejencyjnym upatrzone sobie 15 takich wsi i to w powiatach, kościernkim, wejherowskim, kartuskim i starogardzkim. Główna trudność polega, jak piszą gazety niemieckie, w uzyskaniu kandydatów, ponieważ lekarze, chociaż otrzymują subwencje rządowe, jednak niechętnie obejmują takie stanowiska.

Polska fabryka robotnicza.

Drobny, na pozór mało znaczący fakt zaszedł w Królestwie Polskim. W małej, nieznannej mieście powiatu pułtuskiego, przy linii kolei nadwiślańskiej nad Bugiem, powstała "huta szklana robotnicza w Wyszowie". Tak brzmi tytuł tego skromnego przedsiębiorstwa, którego kapitał zakładowy wynosi zaledwie 13,800 rubli, i w którym obecnie pracuje tylko 30 robotników. A jednak przedsiębiorstwo to tak niktę wobec imponujących sfer wielokapitalistycznych, tak małe, że zdaje się tonąć w morzu wielkiego przemysłu, zasługuje na to, ażeby wiadano o niem w najdalszych zakątkach polskiej ziemi, w wszystkich naszych dzielnicach, ażeby wiadano i nad jego znaczeniem pomysłano.

Powstanie huty szklanej robotniczej było wynikiem tych walk bratobójczych, które bracia nasi w Królestwie tak gorzko oplakali. Kilkudziesięciu robotników, pracujących w hucie szklanej w Targówku, przemocą stantąd usunięci przez socyalistów, pozabawieni pracy i rzuceni na bruk przez nierozumną i wściekłą nienawiść, postanowiło chwycić się tego środka, który u natur energicznych nigdy prawie nie zawodzi, to jest samopomocy. Czterdziestuśiesięciu robotników, zebrawszy swę skromne fundusze, zawiązało spółkę udziałową i stworzyło pierwszą w Polsce na zasadach współdzielczości opartą instytucję wytwórczą robotniczą. W przeciagu sześciu tygodni sami udziałowcy wystawili hutę, która na dwa piece obliczona będzie mogła produkować na 400 rubli butelek dziennie i która pod względem zewnętrznym jak i technicznym przedstawia się prawdziwie imponująco. Kierownikiem tej fabryki robotniczej jest pan Berda, znakomity specjalista w swym zawodzie, człowiek pełen energii, posiadający zu-

pełne zaufanie swych kolegów.

Ile się w tem mieści skryształizowanej woli, ile świadomości praw ekonomicznych, ile kultury tam, gdzie nam jej najwięcej potrzeba, ile nadziei na przyszłość.

Miano aresztować arcybiskupa.

Poznańskie pisma polskie podają sensacyjną wiadomość, że sp. arcybiskup Stulewski na trzy dni przed śmiercią otrzymał od rządu pruskiego pismo, wzywające go do zmiany postawy wobec strajku szkolnego. W liście zawartą być miała także groźba, że jeżeli taktyka arcybiskupa nie ulegnie zmianie, to w takim razie nastąpi aresztowanie.

Kołowacizna hakatystów.

O wysokim stopniu kołowacizny antypolskiej i o zbliżającym się bankructwie hakatyzmu, świadczy dowodnie najświeższy projekt, który się pojawił w prasie niemieckiej. Niektóre pisma radzą, ażeby wobec oporu Polaków, rząd zajął się na szeroką skalę emigracją ich do Kanady. Pewne czasopismo niemieckie, wydrwiwając ten nowy produkt pomysłowości pruskiej, wyśmiewa Polaków do Kanady, kosztowałaby w każdym razie mniej, niż eksperymenty niedane z komisją kolonizacyjną.

Oburzony poseł.

Kiedy poseł narodowo-liberalny w parlamencie, Buesing, zgadzając się w imieniu swojego stronnictwa na polską politykę rządową, oświadczył, że kwestya odbierania dzieci rodzicom jest sprawą czysto prawniczą, zerwały się na ławach polskie głosy: "Nie! To jest kwestya praw ludzkości!" Poseł Buesing w dalszym ciągu wywoził, że rodzice nadsużywają swych praw, namawiają dzieci do czynów nielegalnych, wówczas poseł dr. Alfred Chłapowski w uniesieniu zawołał do polsku: "Psiakrew!" Przewodniczący przywołał go za to do porządku.

Hańba Prusakom!

O pomstę do nieba woła wyrok sądu pruskiego, wydany niedawno w Gnieźnie. Na ławie oskarżonych zasiadł przed jej forum gospodarz p. Franciszek Kamiński, oskarżony o obrazę nauczyciela Vettera, Niemca ze wsi Ostrowa. Obrazy dopuścić się miał przez to, że głosił publicznie, a nawet oświadczył to w urzędzie stanu cywilnego, że ośmioltni jego synek Józio umarł wskutek pobicia go przez nauczyciela Vettera.

Sprawę tę rozpatrywał już poprzednio sąd ławniczy, który skazał gospodarza Kamińskiego na 50 marek kary. Od wyroku tego odwołał się do Izby karnej jako drugiej instancji. W nowej rozprawie przestuchano jako świadków rzekomo urażonego nauczyciela 10 dzieci polskich, które uczyły się w jednej klasie wraz ze zmarłym Józefem Kamińskim. Nauczyciel Vetter oświadczył, "że wogóle sobie nie przypomniał, iżby był małego Kamińskiego. Rodzice nieszczęśliwego chłopca opowiadali, że poszedł on rano w najlepszym zdrowiu do szkoły. Wróciwszy do domu, skarżył się na ból głowy, spożywany uderzeniami nauczyciela, nie jadł już nic, położył się do łóżka, a po kilku dniach umarł.

Lekarz powiatowy, Niemiec, orzekł, że dokona po-

źniej ekshumacji zwłok, sekeya zaś nie wykazała przyczyny śmierci. Natomiast wszystkie przesłuchiwane dzieci szkolne zapewniały, że nauczyciel Vetter był małego Józia w najbrutalniejszy sposób, że uderzał jego głową o ławkę, kopał go i popychał, przyczem wołał: "Przekłęty Polaku, zabiję cię!"

Sprawa była więc jasna. Sąd jednakże uznał dzieci za świadków niewiarygodnych i skazał ojca zamordowanego dziecka ponownie za obrazę nauczyciela na 50 marek kary. Wyrok ten należałoby ogłosić we wszystkich pismach świata. Jak okropnym jest los dzieci polskich, zdanych na pastwę takich nauczycieli!!

Podłości krzyżackie.

Rząd pruski pozbawił dotąd urzędów przeszło 350 softysów, ławników i członków dozoru szkolnego. W pozabawieniu chleba ojców, których dzieci trwają w strajku szkolnym, rząd idzie dalej jeszcze. Wszyscy robotnicy zajęci w lasach rządowych, mają wymówione już miejsca, a ludność wsi, leżących przy lasach, o ile w tych wsiach wybuchnął strajk, ma zakazane zbieranie chrustu, słomy, żołądzi, jagód, grzybów, itp. Na wielką skalę prowadzone jest też wymawianie miejsc licznym robotnikom przy szosach, a nawet zrywaniu są kontraktów z dzierżawcami drzewek owocowych przydrożnych.

Upokorzone Prusaki.

W Gulczewie, w pobliżu Wrzesni, przejeżdżająca w tem miejscu gromada kolonistów niemieckich zaczęła na drodze kilku parobków polskich, którzy, w obec przewagi "nieprzyjaciela", schronili się do domu, zamieszkanego przez zatrudnionych w tej wsi robotników polskich z Galicyi. Gdy koloniści i tu dobijać się zaczęli, Galicyanie razem z innymi parobkami uzbrolili się, schwyciwszy kto co miał pod ręką i dalej na kolonistów. Sprawili im najprzód porządną łaźnię, a potem zaprowadzili pod figurę Matki Boskiej i tam im się kazali modlić po polsku. Butni koloniści, chcąc nie chcąc, oddawali nakazane modlitwy poczem ich puszczono.

Bez dachu.

Przed sądem w Szubinie toczyły się w tych dniach aż 30 procesów o kary, nałożone przez policyę na rodziców polskich, wylęcznie robotników, za nieposyłanie dzieci na areszt szkolny. Sąd we wszystkich wypadkach kary te zatwierdził. — We wsi Wawelnie administrator komisji kolonizacyjnej wydał bez wypowiedzenia za o-pór przeciwko niemieckiej nauce religij około 20 polskich rodzin robotniczych i wyrzucił je przy pomocy egzekutora i żandarmów z mieszkana dworskich.

Dzielna kobieta.

Dowód gorącego poczucia patriotycznego dała w Poznaniu pewna wdowa po niższym urzędniku kolejowym, której na prośbę o zapomogę dla dzieci, odpowiedziano iż otrzyma ją, lecz pod warunkiem, iż jej dzieci przestaną opierać się niemieckiej nauce religij. Na to owa wdowa, kobieta bardzo uboga, pobierająca maleńką tylko pensyjkę, oświadczyła, iż woli głód cierpieć, niż dzieci swoje zaprzedać niemieczyźnie. Cześć dzielnej Polce!

Flag dalszy na stronie 5ej

MARYA RODZIEWICZÓWNA.

Jaskółczym Szlakiem.

Powieść.

Cląg dalszy.

- A egzamina gdzie się odbywały? - Egzamina? - zaśmiała się - Czy ja się uczyłam na guwernantkę? - Brałam lekcje angielskiego, muzyki i śpiewu. W karnawale tańczyłam dużo. - Więc kuzynka gra i śpiewa? To bardzo cenny talent na wsi szczególnie. - Tu nie grywam, fortepian bardzo stary. Jak mi papa kupi nowy, będę grała. Zresztą czasu brak. - Tu Tedwin przerwał im rozmowę, interponując Konstancję: - Po herbacie pokażę ci moje gospodarstwo. Jestem pewien, że potrafisz je ocenić i skorzystasz. Szwagierka dowodzi, że się znasz na tem. - Bardzo ciocia łaskawa, ale system tutejszy jest dla mnie zupełnie obcy. My jesteśmy tylko koloniści. - Teraz poznasz gospodarkę na wielką skalę, połączoną z przemysłem. Drugiej takiej tu nie zobaczysz. - Owoce muszą być wymienione w Algierze? - spytała pani domu, łykając ślankę. - My ich produkujemy bardzo mało, uprawiamy winnicę i warzywa; mamy też nieco daktyli. - Ach, winogrona i daktyle, co za delicje! Chciałabym tam być. - Za gorąco byłoby dla mamy - zauważył Wiktor. - A lwa widziałeś kiedy? - zapytał pan Józef. - Zabitem dwa, jeden omal mnie nie poraził - rzekł Kostuś. - Ech! - ruszył ramionami Wiktor - wasze opowiadania myśliwskie to zwykle blaga. Czytałem, że lwów w Algierze niema. - Gdzie czytałeś? - wtrącił Adaś. - Pewnie w Tartariu! - Ja nie jestem myśliwym. Polowałem na nie, służąc w wojsku w Konstancynie. Dwa zabite zostawiły mi skóry, które ciocia ma w domu, ale to nie dowód, bo je mogłem nabyć. Trzeci za to naznaczył mnie doskonale! zdarł mi płeć do kości, zanim go mój pułkownik położył trupem. - Ja nie lubię polowania - rzekł Wiktor. - Zajęcie brudne i dzikie, zajmujące wiele czasu. - Bardzo dobrze, mam zwierzynę dla gości! - zaśmiała się Tedwin. - Moje polowania są sławne. Mam sarny, dziki i lososie. - O, ja lubię łowy! - ował się pan Józef. - Bigos bywa świetny, a wieczorem kolacyjka gorgica. Już to niema, jak myśliwi. - Wstawano od stołu, a gospodarz domu zaraz porwał i pociągnął za sobą Kostusia. - Zaczęto szczegółowy obchód gospodarstwa, zwiedzono obory i stajnie, ogrody i owczarnię, wreszcie fabryki. - Znać było wszędzie silenie się na wystawę, na sznyk i wahanie w obiorze stalego kierunku. Próbowano różnych ras bydła, zmieniano system chowu, rzucano się do cigłych nowości. - W fabrykach panował chaos. - Tedwin brał nad siły, do pomocy trzymał pułk dozorców i oficyalistów, sam tworzył tylko projekta, na których dokładne wyzyskanie brakło mu wytrwałości. - Projekt powstawał nerwowo; Tedwin rzucał go na papier, dawał do wykonania podwładnym i po niejakim czasie, już go nie cenil, wymyśliwszy nowy. - W ten sposób zaniedbywano często najlepsze, utrzymywano najnieładniejsze. - Kostuś w myśli rachował koszty i zastanawiał się, jakim sposobem człowiek ten dotąd nie zbankrutował, owszem, wyglądał dostatnio i bezpiecznie. - Nie śmiał jednak dotknąć tej kwestyi i z nalezną uwagłością zdawał się wierzyc w bajeczne opowieści o dochodach i o doskonałości każdej rzeczy. - Dlaczego miał wątpić, jeśli sam autor tych dzieł w to wierzył święcie? - Tedwin nie kłamał: on tak widział i czuł, straciwszy przez nieustanną chwałbę zupełnie poczucie braków, zepsuty do reszty uznaniem sąsiadów i powagą wśród nieuków. - Gdy wrócili do domu, w salonie już czekał stół zielony, a wokoło niego kręcił się niespokojnie pan Józef. - Nie traćmy czasu, nie traćmy czasu! - powtarzał. - Starsze panie udały się na spoczynek, w mniejszym gabinecie panny zabawiły Adasia. - Posadzono Kostusia do nauki wista. - Miernie go to bawiło, ale nie mógł się wymówić. - W czasie gry, jeden tylko Tedwin zachowywał się przyzwoicie. Roztargniony, zajęty swojemi projektami, nosił kłaski i błędy partnera stoicznie. - Wiktor i Józef z gry robili domową wojnę. Wymyślali sobie wzajemnie, rzucali karty, po każdej partyi powtarzał ją ustnie, skacząc do siebie, jak dwa koguty. - Ładna zabawa towarzyska! - myślał Kostuś, któremu, pomimo nieuctwa, szczególnie sprzyjało stale. - Grano tak do późna w nocy. Panny odebrały, Adaś, po chwili obserwacji graczy, uwał się też na spoczynek, a oni trwali, pochyleni nad stołem. - Nareszcie do obrachunku przystąpiono. Konstancję był zwycięzca. Tedwinowie zapłacili, pan Józef sperał po kieszeniach. - Zostawiłem pieniądze w mieszkaniu. Do

jutra, rozegramy różnicę. Zanotowałem na rogu. Dobranoc! - I wymknął się spiesźnie. - Gdy się Konstancja znalazła w swoim pokoju, który dzielił z Adasiem, sen go jeszcze nie morzył. Otworzył okno i rzeźwił się świeżem powietrzem. W głowie miała zamęt i chęć rozmowy o doznanych wrażeniach. - Rad też był, że Adaś się obudził i z natychmiastową, zwykłą delikatnym naturą przystojnością, spytał: - Przecież uwolnił cię. Wyglądałeś, jak ofiara. - Powiedz mi, czy jutro odjeżdżasz? - zagadnął go Kostuś zamiast odpowiedzi. - Tak, jutro. Spodziewam się lada dzień siostry. - Pojadę z tobą. - Ach i owszem, ale twoja ciocia wspominała, że chce ci pokazać Sadybę. Właściciel jest nieobecny, więc ułożono tę wycieczkę na pojutrze. - Kostuś zaklął przez zęby w niezrozumiałym żargonie i zamykając okno, rzekł: - Nie chcę sprzącać się ciotce, ale mam już dosyć Krzyżopola. - Adaś milczał, zapatrzony w sufit. - Czy znasz dobrze Wiktora? - Wcale nie. Jak wiesz, mało dotąd gościłem w domu. - Więc to jest twój zwycięzca kobiet? - Tak mu się zdaje zapewne. - Czy wiesz, jeśli ten człowiek nie kłamie i nie jest wyjątkiem, społeczeństwo całe warte stryczka! - Społeczeństwo, mój drogi, jest to złożona budowla: składa się na nią i kamień, i żelazo, i glina, i piasek, ale jest lepiej poznasz, wydasz własny sąd. Wiktora ogólnie nie lubią zwykle albo bardzo czystych, albo bardzo brudnych. - Ten jest antypatyczny. - Starsza panienka za to inteligentna - rzekł Adaś wymijająco. - Daruję ci obie na własność. Wolę już Jagę z Pryskowa, chociaż ja silnie podejrzewam, że pończoch nie nosi. - Adaś nie na to nie odrzekł, zakaszał i zabrał się napowrót do snu. - Nazajutrz Kostuś spotkał ciotkę samą przy rannej herbacie. Towarzyszyły jej tylko lektorka i szafarka, które bardzo były zdziwione, że rączy z niemi rozmawiać uprzejmie, czego nikt z domowych, ani z gości, dotąd nie czynił. - Ciocia podobno chce odwiedzić Sadybę? - Tak, mój drogi. Nowy dziedzie wyjechał, a zarządzający zna Tedwina i pozwoli obejrzeć ogród. Dom stary już przebudowany na gorzelnię. - Więc po co ciocia tam jedzie? Czy mało ją jeszcze bolesnych zmian i zawodów spotkało? - Masz rację, ale to jakby pielgrzymka. Jest tam kaplica grobowa, pomodłę się i stare swoje ścieżki obejść. Widział, bylam tam młoda i szczęśliwa, a ojciec twój pytał mnie o to będzie. Pojedziemy... to stąd niedaleko, parę mil... - Ano, to pojedziemy, kiedy ciocia chce koniecznie. - O godzinie jedenastej zaledwie zeszło się całe towarzystwo. - Piękny Wiktor, wystrojony jeszcze cudaczniej, woniejcy perfumami, powitał kuzyną zdziwiony. - Ależ wstajesz rano, jak fornal! To jest barbarzyństwo zbieranie się przed obiadem. - Mój Boże, jaki on piękny! - szeptała matka, pozerając go rozkochanym wzrokiem. - Nieprawdaż, Feluniu, że trudno o piękniejszego mężczyznę? Co za sznyk w postaci, jak on ubrany, co za wzięcie! - Panna Felicya, która nad swojego Kostusia nie uważała nikogo potakiwała przez grzeszność. - Ukazały się też panny w rannych tualetach i jak wczoraj, czas upływał na plotkach, nowinach miejscowych, dowcipach złośliwych z nieobecnych. - Westchnieniem pożegnał Konstancja Adasia z bohaterstwem dał się Tedwinowi wyciągnąć na ponowny obchód cudów gospodarskich. - Jeszcze przed obiadem pan Józef namówił go do kart. Zasiadli do bacarata tym razem i nie wstali, aż na wezwanie do jadalni. Kostuś przegrał i zapłacił. - Pan Józef gorączkowo zgarnął pieniądze, śmiał się, uszczęśliwiony i zacierał ręce. - O swojej wczorajszej nalożności zupełnie zapomniał. - Odegrałem się! - pochwalił się, zasiadając do obiadu i śledząc poządlwym wzrokiem półmiski. - Jadł za trzech, dolewał sobie sam wina, miał się i dowcipkował, jak człowiek najszcześliwszy. - Korzystając z nieobecności Adasia, wzięto na języki Różyckich. - Za panem Erazmem i Adasiem ujął się jednak tak żywo Kostuś, że musiano ostre sarkazmy przenieść na starszego brata, Szymona, i na pannę. - On był skończonym socjalistą, ateuszem, apostatą, ona awanturnicą. - Ejże, czy nie dostałeś od niej rekuzy? - zaśmiała się Kostuś. - On! - zawołała oburzona matka. - Może ty dostaniesz - odparł Wiktor pogardliwie. - A może. Bo mi się tak z twojej opowieści podoba, że niezawodnie zacznę konkury. - Wieszę gustu. Ułatwię ci wygrane, bo rywalizować nie będę! - Jaki on szlachetny! - szepnęła pani Matylda. - Finansowo to dobra partya - rzekł Tedwin. - Różycki ma szalone szczęście. Bez nauki,

teoryi, znajomości rzeczy, zbiera podobno grubo kapital. Szczęście Polikratesa! - Jego kapital ma szerokie ujście na wiasne przyjemności! - rzekł pan Józef. - Tak, ale i synowicy nie skrzywdzili! - zaśmiał się złośliwie Wiktor. - Podobno jest ładna i bardzo oryginalna - wtręcała starsza panna. - Więc kuzynki jej nie znają? - Nie. Nie była tu nigdzie, tylko w miasteczku, u panny Stefani Jamontówny. - Stry się nią nie chwali - dodał Wiktor. - Więc może i ty jej nigdy nie widziałeś? - Nie potrzebuję widzieć, aby znać. - W takim razie twoja znajomość ludzi jest zupełnie fantastyczna! - wierzyc jej trudno. Człowieka często poznać nie można po długim nawet obcowaniu, tembardziej na zasudzie plotek. - U nas się nie zajmują plotkami! - obrzuciła się zupełnie szczerze pani Matylda. - Panna Felicya bardzo zdziwionem oczyma popatrzyła na siostrę, ale nie rzekła. - Zamilki też Kostuś, z czego korzystając Tedwin, rozpoczął wykład o zastój przemysłu i sposobach, aby go wzbudzić. - Mojem zdaniem - wtrącił Wiktor - nie wzbudzą go nigdy dyblentani tacy, jak papa. Te wszystkie próby niszczą tylko nasz fundusz. - Tymczasem mój fundusz! - poprawił stary. - Nie papy, ale nasz. Papa jest tylko jego dożywotnikiem i powinien pamiętać, że my wcale nie bądzimy wdzięczni, gdy wskutek błędów papy, zostaniemy w konieczności pracowania na chleb. Już i tak fortuna pójdzie na działy, ponieważ nie mamy tu majoratów, które jedne tylko są rozumne. - I niesprawiedliwe - rzekł Kostuś, pragnąc rozmowę ciągnąć na grunt neutralny. - Stary Tedwin, czerwony, dotknięty do żywego, gryzł wąsy, hamując oburzenie i wybuch. - Al! więc ty jesteś den okratą? - Zapewne. Znajduję, że każde dziecko powinno być równo uposażone, ponieważ nie jest jego winą, ani zasługą, data urodzenia lub płeć. - Zatem równouprawniasz i kobiety? - A jakże. Bądzmy logiczni: uważamy je za słabsze, a dajemy mniej, niż silniejszym. - Jak to widoczne, że siostrę nie posiadasz! - Nie posiadam też funduszu, tylko o tyle, o ile go sobie sam uzbieram. Zebym miał siostrę, przedewszystkiem zbierałbym dla niej, aby miała być niezależny i wygodny. - Kawalerowie, szukający posagu byliby ci bardzo wdzięczni. - Siostra moja, mając swój fundusz w ręku, nie spieszyłaby tak nieopatrznie zamęż i miałyby swobodę wyboru. - Nie posiadasz też braci. Bardzo łatwo apostołować poświęcenie w takim razie. Inaczejbyś myślał, gdybyś miał perspektywę, iż twoją kolonię wypadnie dzielić na części. - Kolonia jest własnością ojca, a ja nie kalendarza, ani idyota, zebym tylko na gotowe rachował. Cóż to? Świat mały? Ojciec mój znalazł chleb w Algierze, ja mogę go poszukać w Australii, lub w Ameryce. - Jabym tego nie przeżyła - rzekła pani Matylda. - Któżby mi oczy zamknął? - Któżby mnie zastąpił? - dodał Tedwin, zapomniawszy już o początku rozmowy. - Dysputa stawała się gorącą, gdy ją szczęściem przerwał pan Józef, zwracając się do gospodynii domu: - Czy uważasz, Matyldziu, twój kucharz znowu włożył cynamon do kremu? U jakich on posesorów służył przedtem? - Nie może być! Doprawdy, nie zauważyłam. Ignacy, zawołasz do mnie kucharkę! Muszę mu to sama wymówić. Do jakich granic dojdzie samowola teraźniejszej służby? Czy u was, Feluniu, dzieje się coś podobnego? - Nigdy! - zaśmiała się panna Felicya. - Nasza kucharka, Murzynka, jest tak niezaradna, pomimo dwudziestoletniej służby, że ja sama dotąd siedzę w kuchni podczas gotowania obiadu. - Ach, Boże! I nie mówiasz migreny? - Ja w kuchni nigdy nie byłam, bo tam podobno okropny swąd i gorąco. Straciłabym apetyt. - Biedna ciocia poświęca się dla nas! - rzekł Kostuś, posyłając ciotce serdeczne spojrzeenie. - I ojciec, i ja napróżno jej to codziennie wymawiamy. - No, no, kiedyście mnie zrobili gospodynią domu, to się do moich czynności nie wtrącajcie. Ja ciebie nie uczę nawadniania i niwelacyi, ty mi się do kuchni nie mieszaj. Jak się ożenisz, będziesz żoną mustrowała. - Masz się żenić na seryo? - zagadnął Wiktor. - Tak - potwierdziła stanowczo panna Felicya. - Ano, to ja ci wyswatam pannę! - ofiarował się pan Józef, zacierając ręce. - Dziękuję, może znajdę i sam. Mam gust oryginalny, możemy się w wyborze nie zgodzić. - Zazdroszczę ci możliwości ożenienia. Mnie brak na to środków - rzekł Wiktor. - Czy tu prawo wymaga od tego aktu funduszu? Myślałem, że na to trzeba tylko mieć wiek odpowiedni, wzajemną zgodę i legitymację w porządku dla urzędu świeckiego i duchownego. - Ja potrzebuję dziesięć tysięcy rubli na staranie, a drugie tyle dla postawienia domu na odpowiedniej stopie. Zresztą trzeba uważać, kogo wybrać, aby na sumie posagu nie oszukał. Trafia się to coraz częściej. Obiecuję setki tysięcy, a po ślubie kończy się na dziesiątkach, albo na procencie od sumy, która istnieje na łodzi. Literalnie niema panien w naszych stronach.

Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.



Doświadczony i znany na cały świat

Dr. HAM

posiadający dyplom najlepszej szkoły lekarskiej "Bellevue Hospital Medical College" w New Yorku, po odbyciu podróży i wizytacyi różnych szpitali w Europie, rozpoczął na nowo swą wieloletnią praktykę i przyjmuje chorych u siebie oraz udziela rady listownie.

Jeżeli cierpiasz, a straciłeś nadzieję wyleczenia, nasa się zwraca do Dra. Ham. Dr. Ham wyleczył tysiące ludzi, którzy długo cierpieli a przez innych lekarzy ani w szpitalach nie mogli być wyleczeni. Ludzie ci wreszcie rozpaczały imię Dra. Ham i zaszłam do polszczy. Udajcie się do niego, to was wyleczy.

CHOROBY ZARAŻLIWE.

Jeżeli cierpiasz, a straciłeś nadzieję wyleczenia, nasa się zwraca do Dra. Ham. Dr. Ham wyleczył tysiące ludzi, którzy długo cierpieli a przez innych lekarzy ani w szpitalach nie mogli być wyleczeni.

DR. C. B. HAM

P. O. Box 62, TOLEDO, OHIO.

Napiszcie do Dra. Ham. Porada nic nie kosztuje.

Chory Mężczyźno! Bądź Zdrowym! Myślenie wyleczymy naszym nowym wynalazkiem bez lekarstwa lub elektryki. Jest to stąd nicolowo niezrozumiany lub wycieńczony, zmęczony, stracił pamięć i siły, lub gdy cierpi z powodu wczesnych nadużyć, masz Varicocele, Trypra, albo jakie inne mekle dolegliwości, my damy ci piśmienną gwarancję, że Cię gruntownie wyleczymy. Poniżej dajemy jeden z setnych dowodów: Wielomoi Panowie! - Ja niel podpiasz chęć wyleczyć się z powodu piśmiennem uzna niem istnie cudownych skutków Waszego przyrządu. 30 dni temu zacząłem się leczyć tym przyrządem na skomplikowaną chorobę płuca, okropność, której tylko mężczyźnie są znane, i pomimo faktu że wydałem już sześć dolarów na różnych "specyjalistów" bez najmniejszego skutku, wynalazek ten wyleczył mnie nadspodziewanie szybko, skutecznie i bez żadnej niedogodności. Z szacunkiem życzeniem powodzenia, Michał J. Górski, Box 18, Clinton N. Y. Pisz zatem ja nasz kłaskę a wyleczy Ci ja darmo, w zapleczonej kopercie. Ona objął Ci jak możesz się sam w domu leczyć. (15)

SANITARY APPLIANCE COMPANY, 656 N. Paulina str., Dept. 112, Chicago, Ill. PRZYSYLIJCIE NAM TYLKO \$1.00. a posłemy wam DOBRĄ POLTONOWĄ HARMONIKĘ o 19 kłuzkach, rozmiar 12x7 cali. Hebanowa oprawa otwarta klawiatura, pozłacane ornamenta, niklowe kłuzki, niklowe okute rogi i klamry, potrójne młuchy 4 basy, 4 rzędy piszczałek. Cena tylko \$5.25. Jeżeli się wam będzie podobał, to zapłaćcie agentowi ekspresowemu resztę pieniędzy. Inne harmoniki sprzedajemy po cenie od 75c do \$20.00. Piszcie do nas po Wielki Katalog Polski różnych przedmiotów załączając 5c na przesyłkę. Adresować: The Pulaski Mail Order House 816 N. Hamlin Ave Chicago, Ill

WINHOLTA ŻŁOTA MASŁO. Wiele osób, wyleczonych tą cudowną masłą często powiadają: "Dlaczego to nie ogłoszicie w gazetach tej masły, aby każdy mógł się dowiedzieć o zaletach tej cudownej masły leczniczej?" Dla tego ogłoszamy Żółtą Masłą jako lekarstwo skuteczne na następujące choroby: Wyrzuty skórne, wądry, liszaj, wrzody, piegi, strupy, zastarzałe rany, oparzenie, wrzuty febryczne, okaleczenie, otwarte rany, świerż i t. Masło to jest tak skuteczną, że nie było jeszcze przypadku, aby nie pomogła, chyba, że wypadek ten trwał już kilka lat. Podajemy tu powódziedziadłem lat miślam otwaria ran na nodze, wycierpiałam wiele i leczyłam się u wielu lekarzy, ale wszystko mi nic nie pomogło. Przypadkiem dostalam od mi przyjaciółki Pańskiej Żółtej Masły, która wyleczyła mi ranę w trzech tygodniach, za co zasylanam moje podziękowanie. - Z uznanowaniem, Marys Jendrychowska. Masło to sprzedawane jest z przesyłką po 50 centów. Pieniędzy należy przesyłać przez Money order lub w zułączkach pocztowych do P. Winholta, lekarz, Milwaukee i Erie ulice, Chicago, Ill. Piszcie, w której gazecie wyczytaliście to ogłoszenie.

ROZWESEL SWÓJ DOM PRZEZ ZAKUPNO JEDNEJ Z NASZYCH DOMOWYCH KASZYNEK MIEZCZYSC. Jest to najcudowniejszy leca i najtańszy instrument muzyczny sprzedawany. Dalej więcej przyjemności, aniżeli \$100 organy i można na nim swawie grać jakkolwiek melodie. Nie potrzeba wykształcenia muzycznego: bo na instrumencie tym nawet dziecko grać może. Wszyscy którzy ten instrument sobie zakupili są zdumieni i zadowoleni; ponieważ przeszedł ich oczekiwania, gdyż gra przeszło 100 kawałków jak to wykazuje lista z każdą skrzynką muzyczna posiada. Można jej używać w domu przy śpiewie dzieci, w towarzystwach i w czasie różnych gromadzeń towarzyskich. Uplacił wam się w jeden miesiąc wyтарыcy na każdą swawiazną balę, ilmy, marasa, walca, polki, polki-mastryli, kadryle, jak również najnowsze śpiewy popularne oddaje ten instrument z taką doskonałością jak tylko najlepsze maszynki mogą. Dla dalszej stanowi wielką ulebbę. Ważek, jak widzi na rysunku, ma stalowe strzyki, które grają podczas gdy wale się obraca. Powtórzy śpiew on także bez zatrzymywania. Ten prawdziwie zadziwiający instrument kosztuje tylko \$6.00. Tyśkami się sprzedaj. Sprzedajemy piękne harmoniki po najniższych cenach. Ale jeżeli posiedziecie dać \$3.00 jako salicak, my posłemy wam Domową Skrzynkę Muzyczną zaraz, a przy odbiorze telegraficznie resztę \$1.00. Agenti dobrać są również. Adresować: Standard Manufacturing Co., 76 Park Place, F. O. Box 1179, New York City, Dept. 48. (17)

RÓŻANEC. Mamy na składzie ozdobne różańce sprowadzane z Francyi. Są one pięknie wykonczone, a cenę ich i opis podajemy poniżej.

No. 2144. - Różańce z paciorkami z prawdziwego Szmaragdu, Ametystu, Topazu, Perel, Granatu i Kryształu, paciorki na łańcuszku z szczerzego złota, z sercem i krzyżykiem również zło-tem, gwarantowane na 20 lat. Cena różańca \$5.25	No. 19. - Różańce kokosowe czarny kolor, z krzyżykiem metalowym, cena 30c
No. 61. - Różańce takie same jak nr. 64, tylko mniejsze paciorki, cena \$1.50	No. 18. - Różańce takie same jak nr. 19, tylko większy rozmiar paciorków, cena 30c
No. 25. - Różańce takie same jak nr. 61, tylko paciorki graniate, cena \$1.00	No. 8. - Różańce kokosowe koloru jasno wistniowego, cena 20c
No. 212. - Różańce takie same jak nr. 2144, tylko paciorki, serce i krzyżyk całkowie mniejsze, gwarantowane na 10 lat, cena \$3.75	No. 26. - Różańce kokosowe takie same jak nr. 19, tylko mniejszy rozmiar paciorków, cena 20c
No. 112. - Różańce takie same jak nr. 2144, tylko paciorki, serce i krzyżyk całkowie mniejsze, gwarantowane na 10 lat, cena \$3.00	No. 25. - Różańce kokosowe takie same jak nr. 26, tylko mniejszy rozmiar paciorków, cena 20c
No. 225. - Różańce z tych samych drogich kamieni, jak nr. 2144, tylko łańcuszek i krzyżyk są srebrne zamiast złote; cena \$2.50	No. 22. - Różańce takie same jak nr. 25, tylko mniejszy rozmiar paciorków, cena 15c
No. 64. - Różańce z czystej perłowej macicy, z krzyżykiem perłowym i srebrnym wizerunkiem Chrystusa, łańcuszek srebrny, wszystkie paciorki są jednakowe, cena \$2.25	No. 14. - Różańce kokosowe, takie same jak nr. 22, tylko mniejszy rozmiar paciorków i piękny krzyżyk, cena 15c
No. 253. - Różańce takie same jak nr. 64 tylko paciorki są graniate i krzyżyk jest nikłowy, cena 30c	No. 4. - Różańce z drzewa brair kolor ciemno-wistniowy, krzyżyk mosiężny, cena 10c

W. DYNIEWICZ, 532 Noble st., CHICAGO, ILL.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Oldest Polish Newspaper in the United States

APPEARING EVERY THURSDAY.

ESTABLISHED 1873.

represents the interests of nearly 2,000,000 Poles residing throughout the United States & Canada.

Subscription Two Dollars per Year.

Rates of Advertising ON APPLICATION.

The GAZETA POLSKA read in all the States and Territories of the Union, in Canada, Mexico, Central America, South America, in Great Britain and Ireland, France, Germany, Austria, Serbia, Switzerland, Turkey, in Asia, Africa and Australia, and to all the principal cities of the world, is really a first class Advertising Medium.

All communications ought to be addressed: W. DYNIEWICZ, Publisher "Gazeta Polska", 332 Noble St., Chicago, Ill.

We have over 800 works of our own Publication and Editorial, and Importer Books.

GAZETA POLSKA W CHICAGO.

Węzłarsze czasopismo polskie w Stan. Zjed.

W kładach co czwartek każdego tygodnia.

PRENUMERATA ROZNA: W Stanach Zjed., w Kijowie i Kanadzie \$3.00, w Europie, Ameryce, Australii, w Australii, Azji, Afryce, Australii, etc. \$5.00.

POSZUKIWANIA krawczy i znajomych nie wyznaczone jednego rala druku na jeden raz 10 centów, następnie połowę ceny.

POSZUKIWANIA na jeden raz jak i ogłoszenia o szukaniu jakiego przedmiotu, dla obywateli w przedmiotach, bezpłatnie. ABONENCI i zmieniający adresy, powinni podać stary adres i doliczyć 10c (w znakach poczty) na opłatę zmiany adresu.

PIENIĄDZE należy przysłać przez Money Order, Express lub w liście rejestrowanym. Kwoty niżej od dolara można przysłać w znaczkach pocztowych.

Rękością nie zwrocimy.

Wszelkie listy i pieniądze adresować należy: W. DYNIEWICZ, Chicago, Ill.

632 Noble St., Chicago, Ill.

Pierwsza Księgarnia Polska w Ameryce posiada książki sprowadzone z Europy oraz prasę 200 tytułów i dzieła własnego wydania i nakładu.

TELEFON MONROE 1256.

CHICAGO, ILL., 10 Stycznia 1907

JESZCZE POLSKA...

Jeszcze Polska nie zginęła! Zabrzmił chór wspaniały

Aż się wstrząsnęły Alp lodowce, Apeninów skały,

I ten wykrzyk legionów Poniósł wiatr od wschodu

I na kęsy rozszarpana Drgnęła pierś narodu.

My żyjemy, więc Ojczyzna Nie przepadła nasza!

Wola zastęp bohaterów, Nas wróg nie przestrasza,

Przejdziem Wisłę, przejdziem Dotrzem do wybrzeży,

[Warte Gdzie po skałach porożystych Dniepr z łoskotem bieży.

Te nadzieje pierzeły z dymem, Lecz zostało hasło.

Sto lat budzi w polskich sercach Wiare niewygasłą,

Sto lat dzwoni, aez przez krwawe Polska brnie powódzie,

Padły grody w rumowiska Nie padł duch w narodzie.

Wię to hasło wielkim chórem Uderza w niebiosy

Czy słyszycie? w ełur niewieście Złoczyły się głosy:

"Jeszcze Polska nie zginęła"

Bóg ja wyswobodzi,

Gdy ja wszepiem żywą, całą W sercu polskiej młodzi.

Zaone matki i mistrzynie Piersz z pierścią, dłoń z dlonią,

Wasze siły połączone Te dziatwę zastonią.

Od zarazy, co ze świata Złowrogo dziś wieje

Mrozi serca, gasi wiare Odgania nadzieje.

Wasze słowa wduszy dziatek Rozpalą żar święty,

Wpaść nie dadzą w samolubstwa Bezdenne odmetę

Przez was wzrosnie im do serca Prawda, jak świat stara:

Żywie ludom daje tylko Miłość i ofiara.

Powtarzające zasnę dziatek Wolajcie mistrzynio:

Jeszcze Polska nie zginęła I nigdy nie zginie,

Półki wiernie przy ognisku Wytrzymamy czaty,

Ona żywa i bezpieczna Wolna od zatraty!

NA NOWE DROGI.

Bezwątpienia najpopu-

larniejstem hasłem w Polsce jest autonomia Królestwa.

Stoją za nią wszystkie stronnictwa, nawet syoniści

zakordonowi uznali z niej swe hasło wyborcze.

Jednak tyle jest programów autonomicznych, ile stronnictw, a nawet więcej.

Żądanie samodzielnosci Królestwa nie wyszło od żadnego stronnictwa, ale pojawiło się samorzutnie i popierane jest przez szeroki ogół instynktowo.

Tkwilo ono w starym programie demokratyczno-narodowym, było konieczną konsekwencją jego ducha, ale tej konsekwencji nie wycięgnięto na drodze logicznej. Dziś nawet w sa-

mem stromictwie niema zgody co do istotnych zasad przyszłej autonomii.

Przynajmniej otwarcie autor broszury, widzi przedstawiciel zarówno Delegacji Królestwa w Dumie, jak i stronnictwa Demokratyczne narodowego.

Szczerosc w wytykaniu brakow, otwartosc i smialosc w przedstawianiu sprawy, jest wielka zaleta tej niezwyklej publikacji, ale glowna jej waga starowi nowosc radykalna proponowanych drog, która sprawi stanicznie przewrot w polityce narodowej, jeżeli projekt b. posla znajdzie powszechne przyjecie.

Kiedy stromictwo weszlo w zaborze rosyjskim na drodze walki legalnej, zmieniła się taktyka, ale zasady pozostaly te same.

W projektach autonomicznych wzorowano się na konstytucji z r. 1815, która państwowosci rosyjskiej na gruncie Królestwa nie dopuszczala. Projekty autonomiczne powiększyly wprawdzie zakres spraw wspólnych, ale chciały przywrócić unie realną Królestwa z Rosją. ściślejszą jednak niż w r. 1815.

Mówiono o autonomii, a myslano o unii na wzór finlandzki. Było to stanowisko państwowe polskie.

Tymczasem p. Stecki proponuje, aby we wspolczesnej polityce bieżącej, a w szczególności w sprawie autonomii nie liczyć się z ideą państwowosci polskiej, aby stanąć otwarcie i konsekwentnie na gruncie państwowym rosyjskim, skoro go raz przyjęto.

Nie znaczy to, abyśmy się wyrzekli aspiracji najwyższych.

"Naród zdrowy, posiadający długą i wielką przeszłość historyczno-państwową, poczucie odrębności i zmysł życia podług własnej modły, musi dążyć do zupełnej niepodległości i nie przestanie do niej dążyć dopóty, dopóki nie zostanie zniszczona jego świadomość narodowa.

I gdyby nawet synowie narodu polskiego jeden po drugim lub wszyscy zbiorowo oświadczyli, że aspiracji podobnych nie posiadają, byłoby to pobożne kłamstwo, któremu niktby nie uwierył i które żadnego za sobą nie pociągnęłoby skutku w dzi-dzinnie historycznego życia narodu."

Autonomia Królestwa będzie wtedy możliwą do osiągnięcia, jeżeli nie będzie przeciwna istotnym interesom państwa ani uczuciom narodu rosyjskiego.

Dlatego nie możemy dziś dążyć do stworzenia odrębnego ustroju państwowego, związanego z Rosją unią realną, ale do autonomii prowincjonalnej, która nie będzie budziła poważnych obaw i podejrzeń.

Gdyby się nawet udało uzyskać odrębność państwową, nie wyszłaby ona na korzyść realnych interesów narodowych. Królestwo Polskie nie miałoby głosu w parlamencie rosyjskim, gdzie będą rozstrzygane sprawy Litwy i Rusi, nie mogłyby przeciwdziałać w tym parlamencie zamachom, wymierzonym przeciw jego pomysłowości ekonomicznej. Nie mogąc zaś prowadzić samodzielnej polityki zagranicznej, byłoby osamotnione i bezsilne wobec wojny ekonomicznej, gdyby ją chciała podjąć Rosja. Samodzielność prawno-państwowa byłaby zdobyta walcem, gdy-

by kraj i cały naród mógł siłą fizyczną odeprzeć wszelkie zamachy na przyznane mu prawa, gdyby mógł w razie starcia podjąć otwarcie wyzwanie z nadzieją zwycięstwa. Tymczasem poważne konflikty z Rosją nastąpiłyby niewątpliwie wczesniej, zanimby mogła wzrosnąć i stężeć polityczna siła Królestwa.

Taki konflikt musiałby nastąpić rychło nietylko na gruncie spraw Królestwa. Idea państwowosci polskiej nie może zamykać się w granicach dziesięciu gubernii ale "musi niezbędnie sięgać po Dniepr i Dźwinę". Dawne ruchy nasze ją stawały jako zasadę nacelną, a więc musielismy wówczas domagać się połączenia z braćmi naszymi z Buga i Niemna. Nie możemy wprost myśleć o istnieniu odrębnym w odosobnieniu od nich. Ktokolwiek i kiedykolwiek podnieść w Polsce sztandar aspiracji państwowych, musi z konieczności obok Orła umieszczać Pogon i Archaniola. — Państwo polskie bez krajów tych istnieć nie może, a przynajmniej byłby jego nie może być pomyslny i trwały.

Gdyby zatem współczesna polityka narodowa stanęła pod sztandarem państwowosci polskiej, gdyby się jej nawet udało wymóc odrębność prawnopaństwową dla Królestwa, gdyby jego stosunek do Rosji przybrał formy unii realnej, rozpoczęłyby się natychmiast walka o Litwę, bo wtedy Rosja zapragnęłaby wyodrębnić Królestwo od reszty ziem Rzeczypospolitej, powtórzyłaby się zatem tragedia z r. 1831.

Państwo polskie, utworzone przez kongres wiedeński, nie mogło być utworem trwałym. Zaraz na początku pojawiło się ze strony polskiej żądanie przyłączenia ziem litewskich, w Rosji zaś spoglądano z zawieszczeniem na kraj, "którego swobody nie odpowiadały jego zasobom". Skoro sympatya panująca odwróciła się od żążeń polskich, rozpoczęła się natychmiast zatarg "między carem rosyjskim a królem polskim z wszelkimi konsekwencjami."

Ktoby chciał przywrócić stan prawny z przed r. 1830, musi być gotowy do walki zbrojnej. Na takie ewentualności nie zechcą narazić się Rosyjanie, od których zgody zależy spełnienie żążeń Królestwa, dlatego program odrębności na wzór r. 1815 jest nierealny, na takie niebezpieczne flukty nie powinien ważyć się dziś naród polski, stąd szkodliwe jest podnoszenie w obecnej chwili sztandaru państwowosci polskiej.

Nie wspominamy już o legjonach i rządzie Księstwa Warszawskiego, ale stawali za nią nawet umiarkowani ministrowie "króla" Aleksandra i "króla" Mikołaja, bo byli przecież urzędnikami państwa polskiego, które nie chciało poprzestać na granicach, wykreślonych przez kongres.

W zaborze austriackim uznano nasze społeczeństwo polskie tutejszą państwowosc, mimo niezagaszanie nigdy wspomnienia krwawego ucisku i najohydniejszych zbrodni dawnego rządu i nie zaprzeczy nikt, że uczyniono dobrze i mądrze. Podobnie pożądanym jest grunt pod zaborem rosyjskim, na którymby przedstawiciele polscy mogli mówić i umówić się szczerze z przedstawicielami Rosji.

Najbliższą przyszłość okazywałoby zdobyta walcem, gdy-

rodu polskiego takie stanowisko wobec Rosji, jak wobec monarchii habsburskiej.

Duński przyjaciel Polaków.

Ks. Ortwed, Duńczyk, konwertysta, znany przyjaciel i opiekun ludu polskiego, wychodzącego za robotą do Dani, dla którego wystawił kościół w Maribo na wyspie Laaland, ze składek, zbieranych osobiście we wszystkich dzielnicach Polski, dla jakichś nieznanych bliżej nieporozumień, zniechęcił się do pracy misyjnej, opuścił Maribo, osiadł w Slagesee, i tam w swojej domowej kaplicyze odprawia nabożeństwo dla garstki miejscowych katolików, a zresztą oddaje się pracy na polu historii. Stworzony przez niego dom misyjny i kościół w Maribo nie zostały obsadzone, bo biskup katolicki w Kopenhadze nie miał wolności w Polsce sztandar aspiracji państwowych, musi z konieczności obok Orła umieszczać Pogon i Archaniola.

— Państwo polskie bez krajów tych istnieć nie może, a przynajmniej byłby jego nie może być pomyslny i trwały.

Gdyby zatem współczesna polityka narodowa stanęła pod sztandarem państwowosci polskiej, gdyby się jej nawet udało wymóc odrębność prawnopaństwową dla Królestwa, gdyby jego stosunek do Rosji przybrał formy unii realnej, rozpoczęłyby się natychmiast walka o Litwę, bo wtedy Rosja zapragnęłaby wyodrębnić Królestwo od reszty ziem Rzeczypospolitej, powtórzyłaby się zatem tragedia z r. 1831.

Państwo polskie, utworzone przez kongres wiedeński, nie mogło być utworem trwałym. Zaraz na początku pojawiło się ze strony polskiej żądanie przyłączenia ziem litewskich, w Rosji zaś spoglądano z zawieszczeniem na kraj, "którego swobody nie odpowiadały jego zasobom". Skoro sympatya panująca odwróciła się od żążeń polskich, rozpoczęła się natychmiast zatarg "między carem rosyjskim a królem polskim z wszelkimi konsekwencjami."

Ktoby chciał przywrócić stan prawny z przed r. 1830, musi być gotowy do walki zbrojnej. Na takie ewentualności nie zechcą narazić się Rosyjanie, od których zgody zależy spełnienie żążeń Królestwa, dlatego program odrębności na wzór r. 1815 jest nierealny, na takie niebezpieczne flukty nie powinien ważyć się dziś naród polski, stąd szkodliwe jest podnoszenie w obecnej chwili sztandaru państwowosci polskiej.

Nie wspominamy już o legjonach i rządzie Księstwa Warszawskiego, ale stawali za nią nawet umiarkowani ministrowie "króla" Aleksandra i "króla" Mikołaja, bo byli przecież urzędnikami państwa polskiego, które nie chciało poprzestać na granicach, wykreślonych przez kongres.

W zaborze austriackim uznano nasze społeczeństwo polskie tutejszą państwowosc, mimo niezagaszanie nigdy wspomnienia krwawego ucisku i najohydniejszych zbrodni dawnego rządu i nie zaprzeczy nikt, że uczyniono dobrze i mądrze. Podobnie pożądanym jest grunt pod zaborem rosyjskim, na którymby przedstawiciele polscy mogli mówić i umówić się szczerze z przedstawicielami Rosji.

Najbliższą przyszłość okazywałoby zdobyta walcem, gdy-

Zadaniem tej instytucji jest służyć całemu narodowi, a zwłaszcza ludowi wiejskiemu i miejskiemu, przez zakładanie ochron, szkół, bibliotek, uniwersytetów i innych pokrewnych instytucji, dzięki którym młode pokolenia wyrosną na ludzi świadomych swych obowiązków i praw.

Naród polski wierzy, że oświata ludu podniesie wartość całego naszego narodu. Tym sposobem sprawa oświaty ludu w Królestwie Polskiem nie jest sprawą jedną tylko dzielnic: — kultura polska i jej owoce należą do całego polskiego narodu.

W imię tej wiary zwracam się do wszystkich, komu szczęście Narodu naszego jest drogim o ofiarność na cele oświaty ludowej w Królestwie Polskiem.

Spieszna i poważniejsza pomoc wobec zakładania w roku bieżącym szkół ludowych w obecnej chwili była by donioślejszą niż choćby pomoc stała, lecz rozłożona na dłuższy okres czasu.

Dziękuję organizacjom. Towarzystwom, prasie i kohechanemu ludowi polskiemu za radę, serce i pociechę, jakich podczas mego pobytu w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, od Was doznałem, sprawę oświaty ludu Waszej zacnej trosce w tej przełomowej dla naszego kraju chwili sercem całym polecam, pisząc się Waszym bratem

Ks. Jan Gralewski

Wszelkie ofiary pieniężne na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej można przysłać wprost do Warszawy: Bank Handlowy w Warszawie, Ks. Jan Gralewski, "Polska Macierz Szkolna"; lub za pośrednictwem organizacyi, Towarzystw i czasopism polskich w Stanach Zjednoczonych, wszystkie bowiem przyobiecały swe pośrednictwo.

Opinia francuska w sprawie strajku szkolnego w Poznańskim.

Na olbrzymim wiecu odbytym w Paryżu staniem stowarzyszenia "Sillon" uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję:

"Zebranie wzruszone i oburzone na widok bezwstydniego ucisku, dręczącego Polskę, posyła tysiącom małych bohaterów polskich, żądających prawa przemawiania do Boga w ojezystym braterski ukłon Francji, która dziś więcej, niż kiedykolwiek, ponieważ jest znaniona w swej duszy chrześcijańskiej, chce utrzymać swoje piękne i szlachetne tradycje, protestując przeciw wszelkim uciskom i bezprawiom". Rezolucję tę ogłoszono afiszami po całym Paryżu.

Towarzystwo "Oświata" w Wilnie.

W ubiegłym tygodniu komisya gubernialna wileńska zatwierdziła i zarejestrowała ustawy polskiego towarzystwa "Oświata". Statut nowej instytucji obejmuje trzy gubernie: wileńską, kowieńską i grodzieńską. Paragraf I statutu powiada, iż "Towarzystwo stojąc poza stronnictwami, ma na celu podniesienie umysłowego i moralnego poziomu wszystkich warstw społeczeństwa polskiego, głównie zaś szerzenie wśród niego oświaty w języku rodzinnym", a więc jest to instytucja, zupełnie analogiczna do Macierzy Szkolnej i "Oświaty", działającej w gub. wołyń-

skiej, podolskiej i kijowskiej.

Działalność nowej, a niezbędnej instytucji narodowej rozpocznie się zapewne natychmiast. Trzeba tylko, żeby społeczeństwo polskie na Litwie uznało jej wielką doniosłość i zaopatrzyło ją w niezbędne fundusze.

OSOBLIWE JEZIORO.

Między osobliwociami stanu Wyoming są jeziora sodowe; jest ich dwa, każde ma około 75 akrów rozległości, rozdziela je wąski pas ziemi. Podczas upałów letnich, skutkiem parowania tworzy się na jeziorach gruba warstwa krystalizowana do grubości trzech do czterech stóp i może być rąbana jak lód. Wystawiona na powietrze, soda kruszy się i bieleje. W Nevada istnieje także jezioro sodowe, które zawiera podobno tyle boraksu, oraz innych rozpuszczonych potażów, że brudna bielizna, zanurzona w niej na pół godziny, staje się zupełnie czystą. Podczas wiatru woda się pieni, a na brzeg występują fale mydlin.

Kilka lat temu odkryto także jezioro sodowe w pobliżu Rawlgs, przy drodze żelaznej Oceanu Spokojnego; ma ono kilka mil angielskich obwodu i może dostarczyć rocznie 65,000 ton sody.

3,000 wysp.

Jezioro Huron posiada największej wysp, liczba ich bowiem dochodzi do 3,000. Z pięciu wielkich jezior Ameryki Północnej, Huron jest trzecim z rzędu, zajmuje przestrzeń 20,000 mil kwadratowych i wyniesione jest na 6,000 stóp ponad poziom morza; pod względem głębokości zajmuje pierwsze miejsce; w niektórych punktach głębokość jego dochodzi do 2,000 jardów. Do największych wysp jego należy Manitoulin; rozległości ma 1,000 mil kwadratowych, zamieszkała jest przez Indian.

"KRESY".

Od dnia 1-go stycznia 1907 roku w Kijowie zaczął wychodzić tygodnik "Kresy" na Rusi i Litwie. Pismo to jest poświęcone polskim sprawom politycznym, społecznym, ekonomicznym, literackim i naukowym.

Przedpłata za tygodnik "Kresy" wynosi: w Kijowie 5 rubli, na prowincji 6 rubli; półrocznie w Kijowie 3 ruble na prowincji 3 ruble 50 kop.

Tymczasowy adres Redakcyi i Administracyi: Kijów, Wielka Podwalna No. 24.

"PRUSY I POLACY".

Pod takim nagłówkiem podaje "Daily Telegraph" streszczenie rozmowy swego korespondenta rzymskiego z pewnym nie-

mieckim dygnitarzem kościelnym, który oświadczył, że świat mylnie się zapatruje na stosunki polsko - pruskie. Wina za obecne pokolenie spada na pruską politykę, jaką się prowadzi od lat 20-teraz problem stał się narodowym. Rząd popełnił błąd przez to, że się nie opierał na klasie mieszczańskiej, która wytworzyła dobrobyt, przynoszący Niemcom niemałe korzyści. Dawniej były w Księstwie tylko dwie klasy - arystokratyczna i włościańska. Zamiast popierać klasy średnie, rząd zaczął przychlebnić się arystokracji, i klasy średnie straciły zaufanie do rządu i w niezadowolaniu swem podjęły ruch narodowy.

Teraz rząd pozostaje pod naciskiem centrowców, którzy nie mogą porzucić Polaków, bo straciłoby 15 miejsc parlamentarnych, zajętych przez Polaków. W ten sposób centrum skłoniło posła Erzbergera do zaniechania ataku na sprawę kolonialną, a rząd, odwiedzając, się lagodzi swą postawę wobec Polaków.

Powyzsza rozmowa jest również tendencyjnie obmyślana na wprowadzenie w błąd opinii angielskiej - zainteresowanej listem Sienkiewicza do cesarza i seryą odczytów, dawanych obecnie o położeniu dzieci wielkopolskich, przez naszych przyjaciół w Anglii - jak był niedawny telegram rządu biura Rautera, według którego papież miał oświadczyć kardynałowi Koppowi, że czuje wprawdzie głęboką sympatię do Polaków pod berłem pruskim, ale nie uznaje, aby ostatnie rozporządzenia szkolne wykraczały przeciw religijnym interesom ludności, skoro dotyczą nauki religijnej tylko w tych szkołach i klasach, których dzieci znają do statecznie język niemiecki. Pius X miał dodać, iż w jego przekonaniu rząd pruski upatruje słuszenie w obecnej agitacji obawy ruchu narodowo-politycznego.

Co jest wyraźnym to, że Niemcy liczą się z opinią angielską, skoro czynią zabiegi około jej fałszowania. Naszym obowiązkiem jest przostawać ją za pomocą prostych, dobrze udokumentowanych faktów. Można tocznić za pośrednictwem znajomych w Anglii, do wielkich dzienników londyńskich - wreszcie agencji korespondencyjnej, której adres jest: "The Press Association Fleet Street, Londyn, E. C."

KORESPONDENCJE.

NORTHAMPTON, Mass., Upraszam szanowaną Redakcję "Gazety Polskiej" umieścić w łamach swojego pisma, następującą korespondencję:

Tow. króla B. W. pod opieką św. Jana Kantego, odbyło swe roczne posiedzenie, na którym obrano nowych urzędników na rok 1907: Prezydent J. Depczyński, wiceprezydent, J. Nowakowski, Sekr. prot. A. Smoliński, Sekr. fin., St. Orłowski, Kasyer J. Golasz, Opiekunowie kasy K. Wojczulski, J. Siok, J. Andrzej, Dyrektor chorých W. Rutkowski, Opiekunowie chorých J. Golon, J. Stomski, W. Maciora, Marszałek J. Lisiewski, Rewizatorowie Tow. J. Darmofal, J. Warwreniecki, Odwiznierny S. Wendenlik, Naczelnik oddziału J. Kulasz, Sekr. St. Cudakiewicz, Organizator Tow. S. Kilmek. Odpięro rok istnienia naszego Tow. a mamy już do 75 członków, i w kasie do \$300.00. Mielismy duze wydatki w pierwszym roku. Pan Darmofal zorganizował nasze Towarzystwo za co dziękujemy staropolskiemu Bog zapłać. Prosilbym jeszcze żeby redacy z Northampton i okolicy nie zapominali i do Towarzystwa przystępowali, jest to bardzo dobra rzecz. Nasze Tow. plac w czasie choroby \$6.00 tygodniowo, opiekuje się chorým. W razie śmierci płaci kasa \$50.00 każdy członek po \$1.00 i Tow. daje powozy.

Z uszanowaniem, S. P. A. Smoliński, 37 State st., Northampton, Mass.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY

na nowe ilustrowane dzieło

Tysiąc Nocy i Jedna.

Będzie to wydanie najnowsze, drukowane wyraźnym pismem i na pięknym papierze, a zdobić je będą artystycznie wykonane ilustracje. Dzieło to obejmuje 12 tomów, a kto nam nadesłże przedpłatę zanim zostanie wykończonem, ten otrzyma całe dzieło broszurowane za dolara, a oprawne w linieum, 12 tomów w trzech księżkach \$2.50. Spiesz się z przedpłatą, ponieważ po ukończeniu dzieła to będzie znacznie droższem.

W. DYNIEWICZ, 632 NOBLE ST., CHICAGO, ILL.

Sprawy Zjednoczenia

M. B. Czestochowski, Kr. Kor. Polskiej w Stanach Zjedn. Pół Ameryki



ZARZĄD CENTRALNY:

- WINCENTY JAWORSKI, Prezydent 861 South Ashland Ave. SZYMON STRAN, Vice-Prezydent 695 W. 17ta ulica. W. ZWIERZYŃSKI, Sekretarz Jen. 715 W. 17ta ulica. W. SPYCHAŁA, Skarbnik 736 W. 17ta ulica. WIELB. K. GRONKOWSKI, Kapelan róg 17tej i Paulina ulicy. Dr. E. F. NAPIERAŁSKI, Nacz. Lek. 682 W. 18ta ulica.

Spis Towarzystw należących do Zjednoczenia:

- 1. Tow. św. Wojciecha — Teofil Gardziejewski, sek. fin. 1059 Whipple st. Posiedzenie pierwsza Niedziela po pierwszym. 2. Tow. Serca Najśw. Maryi Panny — Paul Pawłowski, sek. 1056 S. Albany ave. Posiedzenie 3 Niedziela po pierwszym. 3. Tow. Imienia Jezusa — W. Kotarek, sek. 828 S. Paulina st. Posiedzenie 2 Niedziela po pierwszym. 4. Tow. Aug. Kordeckiego — W. Zwierzyński, sek. 715 W. 17 ulica. Posiedzenie 2 Niedziela po pierwszym. 5. Tow. Br. św. Dominika — Jan Doman, sek. 635 W. 17 ulica. Posiedzenie 1 Niedziela po pierwszym. 6. Tow. św. Stanisława B. M. — M. Borowczak, sek. 8906 Buffalo ave., So. Chicago. Posiedzenie każdą Niedziela przed pierwszym. 7. Tow. św. Izzydora oracza — M. Szechański, sek. 10725 LaSalle ulica, Morgan Park, Ill. Posiedzenie każdą Niedziela przed pierwszym. 8. Tow. św. Walentego — Jan Grochowski, sek. 705 W. 17 ulica Chicago Ill. Posiedzenie pierwszy Czwartek miesiąca. 9. Tow. Polek M. Boskiej Czestochowskiej. Franciszek Spychała, Sekr. fin.

TABELA PODATKOWA

Zjednoczenia Pol. Rzymsko-Katolickiego pod op. Matki Boskiej Częst. K. K. P. przyjąta przez Sejm Nadzwyczajny, 20-go kwietnia 1906

Table with columns for 'WIEK' (Age) and 'Miesięczny podatek za pomierzone' (Monthly tax for measured). It contains a grid of numbers representing tax rates for different ages and income levels.

Wskazania dla metody sławnej od lat 16 do 25 5c od 25 do 30 7c od 30 do 35 9c od 35 do 40 11c od 40 do 45 13c od 45 do 50 15c

Liczba ranionych na wojnie jest jakoby garstką w porównaniu z legionami ludzi, cierpiącymi na reumatyzm. Żaden inny środek leczniczy nie osiągnął tak zadziwiających rezultatów jak słynny w całym świecie Richter'a "Kotwiczny Pain Expeller". Cena buteleczki 25 i 50 centów.

Kowno. — W osadzie Williamol trzech uzbrojonych ludzi ograbili sklep monopolowy. Wykonawcy zamachu uciekli, zapisawszy w książce, że pieniądze skonfiskowali.

Z AMERYKI.

Hojny milioner.

Washington, D. C., 5 stycznia. Andrzej Carnegie dał \$750,000 na wybudowanie gmachu, który ma być użyty w biurach wszystkich amerykańskich rzezczo-

Budynek zostanie postawiony na gruncie już wybranym przez Stany Zjednoczone i przez południowo-amerykańskie rzezczo-

Gmach ten ma być wybitnym przykładem architektury łacińsko-amerykańskiej i będzie tak urządzone, że każda z łacińsko-amerykańskich rzezczo-

Magazyny, a także prowizja zostanie zrobiona w bibliotece biura, już obecnie obejmującą przeszło 12,000 to-

Posiedzenie każda Niedziela przed pierwszym.

Radni. Piotr Niedźwielecki, 702 W. 18ta ulica. Tomasz Zawacki, 704 W. 18ta ulica. F. Jastrzębski, So. Chicago. Woj. Kuczewski, 828 W. 17ta ulica. Onufry Grochowski, 705 W. 17ta ulica. J. Lewandowski, 986 W. 18ty Place.

Dzień pruski.

New York, N. Y., 5 stycznia. — Berliński korespondent tut. New York Staatszeitung telegrafuje:

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

W patryotycznych kołach tutejszych z wielkim zacie-

może jedynie zopobiedz ciągle przybywanie nowych sił roboczych z Europy do Ameryki. Jak agencje zapewniają wychodzący z Europy stanowią lżejszy materiał roboczy, niż murzyni. A zważywszy przytem trzeba, że w południowych stanach również wyrastają jak grzyby po deszczu nowe zakłady i fabryki stali i żelaza.

Podwyższają płacę.

Denver, Colo., 5 stycznia. — W południowym obwodzie górniczym stanu Colorado pracodawcy podnieśli robotnikom płacę o 10 procent. Z podwyższenia tego korzystać będzie 6,000 górników.

Buffalo, N. Y., 5 stycznia. Wielką niespodzianką sprawiła swoim robotnikom tutejsza Dry Dock Co., donosząc im za pomocą porozlepianych plakatów, że z powodu "pomyślnego rozwoju przedsiębiorstwa i powiększonych wydatków na życie", podniesiona została płaca w ten sposób: tym robotnikom, którzy dotąd pobierali dziennie \$2.25 podwyższoną będzie płaca o 10 procent, ci zaś, którzy dotąd pobierali więcej niż \$2.25, otrzymają 5 procent podwyższenia.

Toledo, O., 5 stycznia. — Wszystkim konduktorom i motorniom tutejszej kolei ulicznej kompania kolei ulicznej podwyższyła dobro-

Katastrofa kolejowa.

Topeka, Kas., 5 stycznia. Pięć mil na zachód od Aita Vista kolidował o godzinie 4:30 rano osobowy pociąg N. 29, dążący na południe z pociągiem Nr. 30, dążącym w przeciwnym kierunku. Oko-

Najwięcej zabitych i rani- onych było na pociągu Nr. 29. Wagony przewróciły się do rowu i zapaliły się, kilka zwłok spaliło się w płomieniach. Rannych przywieziono do Topeka pociągiem r- atunkowym. Pociąg Nr. 29 wyjechał z Chicago o godzinie 8:30 rano i przybył do Kansas City o godzinie 10 wieczorem. Pociąg ten składał się z dziesięciu wago-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu- wają dotkliwie brak sił ro-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu-

Brak robotników.

New York, 5 stycznia. — Jak wielką niedorzeczność popełniają wszyscy ci politycy, którzy chcą powstrzymać dalszą emigrację do Stanów Zjednoczonych wynika ztąd, że wszystkie fabryki stali i żelaza odczu-

Brak robotników.

staniem na ustach potrafił Brown naśladować świergot wszystkich ptaków, głos turbin, świstawek parowych syk lokomotywy, pianie kopyta itd. Za swoje występy pobierał wprost bajecznego honorarium.

Wrzenie na Kubie.

Washington, D. C. 3 stycznia. — Wiadomości nadchodzące z Kuby brzmią bardzo niepomysłnie.

W prowincyi Santa Clara pojawiło się kilkanaście mniejszych band powstańców, które po zrabowaniu osad, je podpalają, szczerząc w całej okolicy przestraję i popłoch. Gubernator Magon wysłał żandarmerię na poskromienie tych wybrzyków, niema jednak nadziei, żeby bez pomocy wojska regularnego poskromić te bandy rozbójnicze, boć w rzeczywistości na inną nazwę nie zasługują.

Aby zaprowadzić ład i porządek w garnizonach kubańskich, generałowie Wel i Wnit wybrali się w podróż inspekcyjną po kraju, tak, ażeby wojsko było w każdej chwili gotowe do wkroczenia tam, gdzie się tego okaże potrzeba.

Z tego wszystkiego wynika, że nie może być wcale mowy o rychłym oddaniu wyspy Kubańczykom dla samodzielnego rządu krajem. Nawet sami mieszkańcy kubańscy coraz usilniej agitują, ażeby rząd Stanów Zjednoczonych objął stały protektorat nad wyspą, mianowicie wzwględu na właścicieli majątności na wyspie, którzy nie są pewni swej własności. Właścicielami zaś tymi są Amerykanie, Hiszpanie i inni obcokrajowcy, a im więcej zależy na przywróceniu na wyspie ładu i porządku, niż Kubańczykom.

Bez protektoratu amerykańskiego na wyspie panować będzie wieczny nieporządek, tamując rozwój jej gospodki.

Hasłem tej partii jest: protektorat amerykański, wsparcia przez wojsko amerykańskie. Agitację swą partya chce przenieść także do Washingtonu i tu obrać członków kongresu do pomocy, dopóki hasło jej nie stanie się rzeczywistością.

Koleje zwyciężyły.

Memphis, Tenn., 3 stycznia. — Koleje odniosły dziś drugie z rzędu zwycięstwo nad publicznością, którą mordują przez otrzymanie od sędziego federalnego Mc Call, wyroku, że prawo odnoszące się do odpowiedzialności kompanii za akta swych urzędników jest niekonstytucyjne.

Wyrok tego sędziego, w złączeniu z wyrokiem Waltera Ewans, atakującym to samo prawo, daje kolejom sposobność wniesienia tej sprawy przed sąd najwyższy do ostatecznego załatwienia. Uznanie tego prawa wpłynęłoby bardzo niekorzystnie na sposobność odebrania jakiegokolwiek odszkodowania na kolei za śmierć lub rany. Ale jak zwykle, sędziowie w tym kraju, szczególnie federalni są najgorszymi dla biednych i zawsze na usługi kapitalistów.

Groźny pożar.

Pittsburg, Pa., 5 stycznia. — Zeszłej nocy wszczął się pożar w kopalni Lackawana Coal Co. Szkoda zrządzonej przez pożar wynosi \$400,000 Pewien górnik wysadził skałę węgla dynamitem, gdy powstał nagle pożar. Przestraszony człowiek po-

biegł zaraz do innych sztybów i powiadomił towarzyszy, że kopalnia jest w płomieniach. W jednej chwili rzucili się wszyscy do wyjścia. W sztybach pęknęły rusztowania całą noc i dzisiaj jeszcze płyną. W kopalni pracowało 400 górników. Pozostaną oni teraz bez pracy, aż spalone urządzenia i windy nie zostaną zreperowane.

Pół miliona.

Montreal, Kanada, 5 stycznia. — Nadzwyczaj groźny pożar wszczął się tutaj przy St. Antoine ul., który wyrządził szkody na pół miliona dolarów. Jeden człowiek poniósł w ogniu śmierć, a sześciu strażaków otrzymało ciężkie poparzenia. Nie jaki H. Gagnon zginął na miejscu gdy zwałiła się na niego cała ściana domu.

Epidemia tyfusu.

Scranton, Pa., 4 stycznia. — Wczoraj zachorowały tutaj 42 osoby na febrę tyfoidalną, a sześć z nich zmarło. Oświadczenie doktora Dixona, iż w wodzie do picia znalezione zarodki tyfusu—wywołało wielką konsternację. Inżynierowie stanowią przeprowadzają obecnie rewizję wodociągów miejskich. Epidemia wzmagą się z każdym dniem.

Brak rekruta.

Washington, D. C., 5-go stycznia. — Nigdy jeszcze departament wojny nie potrzebował tyle rekrutów, co w tym roku. Młodzi ludzie nie chcą służyć w wojsku i nie zapisują się wcale do armii. Szczególnie potrzeba wiele rekrutów do artylerii polnej i dla obrony wybrzeży, jakoteż do kawalerii i piechoty.

Oficerowie z departamentu wojny mówią, że rząd musi się chwycić jakichś nadzwyczajnych sposobów, aby dostać w tym roku potrzebnego żołnierza. Departament wojny zatrudnia mnóstwo agentów i opłaca się im drogo za dostarczanie rekrutów i namawianie ludzi do służby wojskowej. W wielkich miastach szczególnie ciężkie mają zadanie agenci. Tam żaden młody człowiek nie dałby się namówić do wojska, jeśli nie ma w sobie pociągu do żołnierki. Operują oni zatem w sypialniach i farmach, gdzie łatwiej mogą dostać chętnych do służby wojskowej.

Pożar pociągu.

Council Bluffs, Iowa, 6 stycznia. — Jeden z podróźnych został zabity, a trzech rannych, gdy wagon sypialny pociągu kolei Chicago and Northwestern uległ pożarowi w drodze z Council Bluffs do doliny Missouri. Pociąg był o milę oddalony od Loweland, gdy podróżni w sypialnym wagonie Redfield zostali zbudzeni przez duszący dym. W jaki sposób ogień powstał, jeszcze się nie przekonano, ale musiał się tlić przez dłuższy czas, nim został odkryty, bo wagon cały był przepalony dymem.

Wiadomości Zagraniczne.

Burza na morzu.

Ancona, 7 stycznia. — Na morzu Śródziemnym od kilku dni szaleją okropne burze. W pobliżu tego miasta wjechał parowiec grecki "Urania" na skałę podwodną i

poszedł na dno. Zginęło 13 ludzi z załogi.

Neapol, 7 stycznia. — Okręt "Princessin Irene", z kompanii północno-niemieckiego Lloyd, który w sobotę wieczór wypłynął do Nowego Yorku, uszkodzony znacznie w czasie burzy, zawrócił do portu, a jeszcze przy wjeździe zderzył się z drugim parowcem "Moltke", który jeszcze bardziej został uszkodzony. Przy zderzeniu wybuchła straszna panika między pasażerami, a było ich na pokładzie 950. Naprawa obu okrętów potrwa najmniej trzy tygodnie.

Tunel podmorski.

Londyn, 7 stycznia. — W przyszłym miesiącu parlament angielski weźmie pod rozwagę i bez najmniejszej wątpliwości zadecyduje rozpoczęcie robót przy budowie podmorskiego tunelu kolejowego, który Anglię ma połączyć z lądem stałym Europy.

Projekt ten już od dawna byłby wprowadzony w życie, gdyby nie fałszywie pojmwane względy strategiczne.

Już w roku 1890 sześciu członków gabinetu głosowało za rozpoczęciem robót a świat kupiecki od dawna się tego domaga, przeżywały atoli sfery militarne i sprawę poniechano.

Obecnie inżynier Charles Fox, który od lat 40 kieruje robotami największych tunelów i przekopów i imię swoje uniemożliwił przeprowadzeniem takich dzieł, jak tunele Mersy i Simpon potrafił przekonać władze wojkowe angielskie, że ze względów militarnych nie mają się czego obawiać takiego przedsięwzięcia. Jeżeliby szło o najazd wojsk tunelami, to nie powinnyby zezwolić na przekopy pod Alpami Francya, Anglia i Włochy, które jednak się tego nie obawiały. Nie łatwiejszego, jak w razie wojny zabarykadować tunel u otworu, jak go ufortyfikować nie do zdobycia, lub popsuć wentylację i już droga zatamowana.

Modlitwa dzieci.

Pod powyższym tytułem zamieszczył w num. 43 "Pol. Corresp." następujący ciekawy artykuł:

"Z początkiem bieżącego roku szkolnego pojawiły się w dwóch sąsiednich państwach, do których należą ziemie polskie, rozporządzenia dotyczące języka wykładowego w szkołach i praktyk religijnych.

Rząd rosyjski pomimo uczynionych w chwili niebezpieczeństwa przyrzeczeń względem Polaków, nada im wszelkie wolności i zaprowadzi język polski w szkołach i urzędach, nie dotrzymał słowa, — owszem przeciwnie wydał rozporządzenie, mocą którego język rosyjski ma być nadal, w Królestwie językiem wykładowym w szkołach, wyjątek stanowi tylko nauka religii i modlitwa, dla której pozostawiono język ojczysty: polski.

Wyżej pod względem cy-

wilizacyi stojące Prusy postąpiły o krok dalej w tył i również z początkiem roku szkolnego wydały rozporządzenie, w którym powiedziano, że w szkołach Poznańskich tylko pomieckie wolno się uczyć... i modlić!

Należy się zapytać, czy postanowienie takie zgadza się z zasadami etyczno-moralnymi i czy ze stanowiska politycznego jest rozumne? Na obydwaj pytania "odpowiedzieć" musimy przecząc.

Dziecko, którego językiem ojczystym jest język polski, które w domu rodzicielskim uczy się po polsku mówić, myśleć, czuć — i modlić, przechodzi do szkoły, gdzie go zmuszają powtarzać beznamiętnie niezrozumiałe wyrazy niemieckiej modlitwy. Pod tym przymusem i w obawie, aby nie być wypędzonym ze szkoły, dziecko przywyka do klamania własnym uczuciom albo do obudy. Praktyki religijne uważa przeto jako coś niemiłego i uciążliwego i cieszy się by się pozbyć jak najprędzej. Ze w takich warunkach o podniesieniu uczuć religijnych przez szkołę ani mowy być nie może, jest rzeczą jasną.

Niewiedomo nam, by które pismo pruskie potępiło to rozporządzenie, i krytycznie a przedmiotowo wykazało jego szkodliwość, tylko w piśmie humorystycznym "Ulk" umieszczono ilustrowaną satyrę, przedstawiającą ucznia polskiego, który się skarży: "jeżeli modłę się po niemiecku, bije mnie ojciec, jeżeli modle się po polsku bije mnie nauczyciel, jeżeli wcale się nie modle, bije mnie proboszcz".

Czy ten żart satyryczny podkopywała życzliwość dla Polaków nie wiemy, ale w każdym razie rzuca on jasną iskrawę światła, na wynikłe z rozporządzenia rządowego sprzeczności, które bezwarunkowo państwu korzyści nie przyniosą. Nawet uczucie prawa sprzeciwia się tego rodzaju pojmowaniu sprawiedliwości, opartej wyłącznie na sile posiadania.

Ale i ze stanowiska czysto politycznego uważać należy to rozporządzenie pruskie za wrogię ustrojowi państwowemu Bo w błędzie jest taki urządek, który myśli, że przez przymusowe wsczępanie swojego języka, nazywanego językiem państwowym, zatem przez ruszczenie albo germanizowanie poddanych innej narodowości, robi z nich partyotów pruskich albo rosyjskich!

A wreszcie, czyż można przypuścić, aby język tak wysoko rozwinięty i tak wspaniałą posiadający literaturę jak polski, można bezkarnie zgniebić i złamać? Najlepsze świadectwo wiary w rozwój, znaczenie i przyszłość tego języka złożył taki Niemiec jak Goethe, wręczając Miczkiewiczowi złote pióro.

Tak dużo zatem względów przemawia przeciwko stosowaniu podobnych rozporządzeń jakie wydano w Rosyi i w Prusach, że wątpić nie można, iż państwa te pod naporem rozwoju wypadków i w swoim własnym państwowym interesie cofną się z niebezpiecznej drogi bezwzględnej ucisku wszystkiego co polskie.

Advertisement for Gomozo eye medicine. Text: JAK ZEGAR. Ludzki system jest jak zegarek. Cośkolwiek idzie źle, "pracownicy" odmawiają wypełnienia swego obowiązku więc spełniamy do człowieka, któryby go naprawił. Setki razy musiałś się do tego zegarmistrza po kosztowne reperacje, gdy tymczasem kropla oleju mogłaby wszystko doprowadzić do porządku. DRA PIOTRA Gomozo starodawne z korzeni i siód lekarstwo. jest ta "kropka oleju", która zmusił system do pracy. Czyłed ono nieczystości obciążając system, odżywia krew, uprawia w ruch żołądek, wnętrzość, nerki i wątrobę, które pracują z właściwą regularnością. Nie jest apteczne lekarstwo. Dostarczane jest przez specjalnych agentów. DR. PETER FAHRNEY & SONS CO., 112-114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Z pruskiego piekła.

Sąd ziemski w Gliwicach zatwierdził w drugiej instancji wyrok sądu opiekuńczego w Zabrze, pozbawiający p. Piechę prawa rozporządzania własnym ziemi...

wliczeni tu służby rządowi, jak pedle, stróża i robotnicy, zatrudnieni w instytucjach publicznych i rządowych, którzy zostali obecnie pozbawieni chleba.

W śledztwach, prowadzonych przez komisje sądowe w szkołach, stale zadaje się dzieciom pytanie, czy księża ich nie namawiali do strajku podczas nauki religii...

W kronice żmudy szkolnej z ostatniej chwili donoszą pisma poznańskie o nowym fakcie zabrania rodzicom dzieci za opór szkolny...

Sąd okręgowy w Zabrze pozbawił również kolportera Jana Pychę prawa wychowywania 10 letniego syna i jego córki...

Nie tak subtelnym i ale równie pomysłowym okazał się rektor szkoły w Rogoźnie, Rakowski...

Procesy przeciw redaktorom polskim nie kończą się już karami, ale więzieniem. W piątek stało przed gnieźnieńską izbą karną...

Kronika represaliów staje się z każdym dniem obfitsza. W Gnieźnie wskutek strajku szkolnego odbyła się przed sądem tygodniowo przeszło sto procesów...

ma obrazę prokuratury bytomskiej na 5 miesięcy więzienia.

Śmierć oryginała.

W Budapeszcie znana była od szeregu lat postać wiele oryginalna siwłosego kapitana, ubranego bardzo ubogo, który chodził pod pachą plnię papierów...

Podług ustaw polskich nie wolno było zabierać koni bez listu podwładnego, oznaczającego opłatę od każdego konia...

Stanisław August szeregiem przepisów zapewnił wygodę dla podróżnych, ustanowił takse od listów i koni, kazał drukować instrukcje...

POCZTA ZA DAWNYCH CZASÓW.

Najdawniejszy ślad poczty w dawnej Polsce spotykamy za panowania Bolesława Chrobrego, który postanowił, żeby wszystkie miasta dawały konie...

Zygmunt III wszystkie dochody z podwód przeznaczył na urządzenie poczt w Koronie i na Litwie w roku 1620, ustanowił dozór, zaprowadził administrację...

Lecz wojna szwedzka w r. 1702 wszystko to zniszczyła; wznowił wprawdzie zakłady pocztowe August III, właściwie jednak dopiero Stanisław August zaprowadził pewien ład i porządek...

Ważnym elementem w tym względzie, ustawami 1766 i 1777 roku, dokładając wszelako z własnych funduszy na utrzymanie poczty.

Za rządu pruskiego wprowadzono pierwszy raz pocztę, ekstrapocztę, kuryerów i listonoszów (bryfregierów) w r. 1799, a z Księstwa Warszawskiego powstały dytlanse w r. 1808...

Podwody rozwoziły po kraju osoby i listy urzędowe. Do prywatnych korespondencji można ponownie używać posłańców konych, którzy z nadzwyczajną szybkością rozwodzi listy...

Pierwsze skrzynki pocztowe zawieszono w Warszawie w roku 1806: na ulicy Długiej, przy domu Elerta, na Senatorskiej w domu Blanka, oraz na Ngwym-Swielce...

LENISTWO I JEGO LECZENIE.

Interesujące zapatrywania na lenistwo i jego zwalczanie rozwijał francuski psycholog i lekarz chorób nerwowych, Fleury. Za przyczynę lenistwa uważa on...

Wielu potrzebowało do tego zewnętrznej podniecy, bez której nic by nie byli działali. Dla jednych podniecia był nauczyciel przyjaciel, dla innych rodzice lub kobieta...

Podział godzin wszelkich czynności, rozrywek i wypoczynku, czas przyjmowania posiłku, wszystko to musi być jak najstaranniej nie tylko obmyślane, ale i ściśle wykonane...

Jak długo może leniwy pracować? Niezbyt długo, a w początkach stanowczo nie dłużej niż jedną godzinę. A jakiego rodzaju pracą ma się zająć? Zależy to od indywidualności.

W ogólności zaleca się więcej pracy twórczej, a mniej biernego wchlaniaania w siebie mnogich wiadomości.

FLISACY.

Płynięmy my Wisłą, Hej płynięmy w dal... Galar się kołysze. Wśród jej sionych fal. Z dala Kraków stary Skryty w siniej mgle...

Zdradziecka fotografia.

Pewna kupowa ginęła od pewnego czasu pieniądze z zamkniętego na klucz biurka. Aby wykryć złodzieja, połączył biurko z pomocą przewodu elektrycznego z aparatem fotograficznym...

Przeciąg życia wynosi trzy dwudziestki i dziesięć.

To jest rekord regularnego sposobu życia. Nie wszyscy możemy żyć do tak późnego wieku, ale możemy żyć dłużej, zdrowiej i szczęśliwiej, jeżeli będziemy pilnie baczili na nasze zdrowie...

Introligatornia W. Dyniewiczza, 532 Noble st., Chicago, Ill.

Przyjmujemy wszelkie książki do oprawy poprzystępnej cenie. Kto chce mieć oprawioną jaką książkę, niechaj nam ją przysła i napisze jaka ma być oprawa...

Kto chce kupić szczerzo złoty łańcuszek...

Kupić szczerzo złoty łańcuszek, pierdłonek, kolczyki, broszki z ortem lub herbem polskim itp., niech pisać po piękny listowniejący katalog i cennik...

KUSNIERZ.

Wyrała rozmaite Futra i Kotuchy Kaftany, spodnie, kamizelki z skór owozhych, własnej wyprawy i różnorodnej, a także czapki i rękawice...

SANTAL CAPSULES MIDY. Kapsułki z Santalem. Wystrzeżenie: Nie używać przed posiłkami...

ZŁOTEM NAPRZYNIANI ZEGARZEA. Złoty zegarek. Wystrzeżenie: Nie używać przed posiłkami...

SKŁAD ZAŁOŻONY 1881 R. HENRY SCHOELLKOPF, GROSENIK, HURTOWNY I DROBIARZOWY. 232-234 E. RANDOLPH ST. CHICAGO.

KTO CHCE załatwić jaką gruntowytą lub plenerzy interes w Starym Kraju...

NOWY WYNALAZEK. Na wzmocnienie i utrzymanie włosów. Tysiące łysych ludzi dostają piękne włosy...

CHOROBY uznane za niewyleczalne były ciekawie usunięte przez kurację Wiel. Newmana. Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa...

Introligatornia W. Dyniewiczza, 532 Noble st., Chicago, Ill.

Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa, kaszel płucie krwawy zaziębienie, choroby skórne różnego rodzaju...

Dr. Kallmerten, Najświetniejszy Specjalista. Na wszystkie Choroby Nerwowe i Zażyzliwe...

DARMO. Jaka książka poszczepi mojego leczenia. Piszcie dając adres i imię, nazwisko i adres, wiek i wagę ciała...

Wydawnictwo Muzyczne Księgarnia. B. J. ZALEWSKI. polca najpiękniejsza stwory muzycznej...

SKŁAD ZAŁOŻONY 1881 R. HENRY SCHOELLKOPF, GROSENIK, HURTOWNY I DROBIARZOWY. 232-234 E. RANDOLPH ST. CHICAGO.

B. J. Zalewski, 603 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL.

Prof. J. M. Brundza, Broadway, & S. 8th, Bklyn, New York.

Cenne Przepisy WYSYŁAMY DARMO.

Słabym i nerwowym mężczyznom. Mam o siebie receptę na słynne lekarstwo...

CHOROBY uznane za niewyleczalne były ciekawie usunięte przez kurację Wiel. Newmana. Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa...

Introligatornia W. Dyniewiczza, 532 Noble st., Chicago, Ill.

Reumatyzm, niestrawność, słabość nerwowa, kaszel płucie krwawy zaziębienie, choroby skórne różnego rodzaju...

Dr. Kallmerten, Najświetniejszy Specjalista. Na wszystkie Choroby Nerwowe i Zażyzliwe...

DARMO. Jaka książka poszczepi mojego leczenia. Piszcie dając adres i imię, nazwisko i adres, wiek i wagę ciała...

HENRYK SIENKIEWICZ.

KRZYŻACY

POWIEŚĆ W CZTERECH TOMACH

TOM III.

(Ciąg dalszy.)

I tak się stało. Wezwili, gdy Jurand zbliżył się do owych drzwi, obie ich połowy otworzyły się nagle, i stanął przed nimi młodzianek z wygoloną głową, jak klerycy, ale przybrany w suknie świecące, i zapytał:

—Wście, panie, Jurand ze Spychowa?

—Ja jest.

—Pobożny komtur rozkazał mi prowadzić was. Pójdźcie za mną.

I począł go wieść przez sklepioną wielką sien k schodom. Przy schodach jednak zatrzymał się, i obrzuciwszy Juranda oczyma, znowu spytał:

—Broni was nie macie przy sobie żadnej? Kazano i w was obszukać.

Jurand podniósł do góry oba ramiona tak, aby przewodnik mógł dobrze obejrzeć całą jego postać, i odpowiedział:

—Wczoraj oddałem wszystko.

Wówczas przewodnik zniżył głos i rzekł prawie szeptem:

—Tedy strzeżcie się gniewem wybuchnąc, boście pod mocą i przemocą.

—Aleć i pod wolą Boską — odpowiedział Jurand.

I to rzekłszy, spojrzął uważnie na przewodnika, a spojrzawszy w jego twarzy coś w rodzaju politowania i współczucia, rzekł:

—Uczciwość patrzy ci z oczu, pacholku.

Odpowiedz-że mi szczerze na to, o co spytam?

—Spieszcie się, panie—rzekł przewodnik.

—Oddadzą dziecko za mnie?

A młodzieniec ponosił brwi ze zdziwieniem:

—To wasze dziecko tu jest?

—Córka.

—Owa panna w wieży przy bramie?

—Tak jest. Przyrzekli ją odesłać, jeśli im się sam oddam.

Przewodnik poruszył ręką na znak, że nie wie, ale twarz jego wyrażała niepokój i zwątpienie.

A Jurand spytał jeszcze.

—Prawda-li, że strzegą jej Szomberg i Markwardt?

—Niema tych braci w zamku. Odbieracie ją jednak, panie, nim starosta Danveld ozdrowieje.

Usłyszawszy to, Jurand zdrzął, ale nie było już czasu pytać o nic więcej, gdyż doszli do sali na piętrze, w której Jurand miał stanać przed obliczem starosty Szczygieńskiego. Pacholek, otworzywszy drzwi, cofnął się napowrót ku schodom.

Rycerz ze Spychowa wszedł i znalazł się w obszernej komnacie, bardzo ciemnej, gdyż szklane, oprawne w ołów gomółki przepuszczaly niewiele światła, a przytem dzień był zimowy, chmurny. W drugim końcu komnaty palił się wprawdzie na wielkim kominie ogień, ale źle wysuszone kłody mało dawały płomienia.

Dopiero po jakimś czasie, gdy oczy Juranda oswoiły się ze zmrokiem, dostrzegł w głębi stół i siedzących za nim rycerzy, a dalej za ich plecami całą gromadę zbrojnych giermków równie zbrojnych knechtów, między którymi błazen zamkowy trzymał na łańcuchu oswojonego niedźwiedzia.

Jurand potykał się niegdyś z Danveldem, poczem widział go dwukrotnie na dworze księcia mazowieckiego, jako posła, ale od tych terminów upłynęło kilka lat; poznał go jednak pomimo mroku natchmiast, i po otyłości i po twarzy, a wreszcie po tem, że siedział za stołem w pośrodku, w poręczastym krześle, mając rękę ujętą w drewniane łupki, opartą na poręczach. Po prawej jego stronie siedział stary Zygryd de Loewe z Insbrucka, nieubłągalny wróg polskiego plemienia wogóle, a Juranda ze Spychowa w szczególności; po lewej młodszy bracia Gotfryd i Rotgier. Danveld zaprosił ich umyślnie, aby patrzyli na jego tryumf nad groźnym wrogiem, a zarazem nacieszyli się owocami zdrady, którą na wspólnie uknuli i do której wykonania dopomogli. Siedzieli więc teraz wygodnie, przybrani w miękkie z ciemnego sukna szaty, z lekkimi mieczami przy boku—radosni, pewni siebie, spoglądając na Juranda z pychą i z taką niezmierną pogardą, którą mieli zawsze w sercach dla słabszych i zwyciężonych.

Długi czas trwało milczenie, albowiem pragnęli się nasycić widokiem meza, którego przedtem popostru się bali, a który teraz stał przed nimi ze spuszczoną na piersi głową, przybrany w zgrzebnny wór pokutniczy, z powrozem na szyi, na którym wisiała pochwa miecza.

Chcieli też widocznie, by jak największa liczba ludzi widziała jego upokorzenie, gdyż przez boczne drzwi, prowadzące do innych izb, wchodził kto chciał, i sala zapełniła się niemal do połowy zbrojnymi meżami. Wszyscy patrzyli z niezmierną ciekawością na Juranda, rozmawiając głośno i czyniąc nad nim uwagi. On zaś, widząc ich, nabrał właśnie otuchy, albowiem myślał w duszy: "Gdyby Danveld nie chciał dotrzymać tego, co obiecywał, nie wzywałby tyłu świadków".

Tymczasem Danveld skinał ręką i uciszył rozmowy, poczem dał znak jednemu z giermków, ów zaś zbliżył się do Juranda, i chwyciwszy dłonią za powróż, otaczający jego szyję, przyciągnął go o kilka kroków bliżej do stołu.

A Danveld spojrzął z tryumfem na obecnych i rzekł:

—Patrzcie, jako moc Zakonu zwyciężyła złość i pychę.

—Daj tak Bóg zawsze! — odpowiedzieli obecni.

Nastąpiła znowu chwila milczenia, po której Danveld zwrócił się do jeńcy.

—Kasałes Zakon jako pies zapieniony, przeto Bóg sprawi, że jako pies stoisz przed nami, z powrozem na szyi, wyglądając łaski i zmiłowania.

—Nie równaj mnie z psem, komturze, — odrzekł Jurand—bo czci ujnujesz tym, którzy potykali się ze mną i z mojej ręki polegli.

Na te słowa szmer powstał między zbrojnymi Niemcami: nie wiadomo było, czy rozgniewała ich śmiałość odpowiedzi, czy uderzyła jej słusność.

Lecz komtur nie był rad z takiego obrotu rozmowy, więc rzekł:

—Patrzcie, oto tu jeszcze pluje nam w oczy hardością i pychą!

A Jurand wyciągnął w górę dłoń, jak człowiek, który niebiosą wzywa na świadki, i odrzekł, kiwając głową:

—Bóg widzi, że moja hardość została za bramą tutejszą. Bóg widzi i będzie sądził, czy hańbiąc mój stan rycerski, nie pohańbiliście się sami. Jedna jest cześć rycerska, którą każdy, kto opasan, szanować winien.

Danveld zmarszczył brwi, ale w tej chwili błazen zamkowy począł brząkać łańcuchem, na którym trzymał niedźwiedzia, i wołał:

—Kazanie! kazanie, przyjechał kaznodzieja z Mazowsza! Słuchajcie! Kazanie!...

Poczem zwrócił się do Danvelda.

—Panie! — rzekł—graf Rosenheim, gdy go dzwonnikiem z wczesnie na kazanie dzwonnikiem rozbudził, kazał mu zjeść sznur dzwonnicy od wezła do wezła: ma i ów kaznodzieja powrót na szyi—każcie mu go zjeść, nim kazanie dokończy.

I to rzekłszy, począł patrzeć na komtura nieco niespokojnie, nie był bowiem pewien, czy ów rozeźnienie się, czy każde go za niewczesne odezwanie się wysmagać. Lecz bracia zakonni, głady, układni, a nawet i pokorni, gdy nie poczuli się w sile, nie znali natchmiast żadnej miary wobec zwyciężonych; więc Danveld nietylko skinał głową skomorochowi na znak, że na twarzach kiku młodszych giermków obilo się zdumienie.

—Nie narzekaj, żeć pohańbiony, — rzekł — bo choćbym cię psiarczykiem uczynił, lepszy psiarczyk zakonny, niż wasz rycerz!

A ośmielony błazen począł krzyczeć:

—Przyniesź zgrzeblo, wyczesa niedźwiedzia, a on ci wzajemnie kudły łapą wyczese!

Na to tu i owdzie ozwały się śmiechy, jakiegoś zawołał z po za pleców braci zakonnych:

—Latem będziesz zcinę na jeziorze kosil!

—I raki na ścierwo łowił! — zawołał inny

Trzecie zaś dodał:

A teraz pocznij wrony od wisielców odganiać! Nie zbraknie-c tu roboty.

Tak to oni szydzieli ze straszego im niegdyś Juranda. Powoli wesołość ogarnęła zgromadzenie. Niektórzy, wyszedszy z za stołu, począł zbliżać się do jeńcy, opatrywać go zbliżając się do niego, i mówić: "Toć jest ów dzik ze Spychowa, któremu nasz komtur kły powybił: pianę pewno ma w pysku; radby kogo ciąć, ale nie może!" Danveld i inni bracia zakonni, którzy chcieli z początku dać posłuchaniu jakiś uroczysty pozór sądu, widząc, że rzecz obróciła się inaczej, podnosili się także z ław i pomieszczeni z tymi, którzy zbliżyli się ku Jurandowi.

Nie był z tego rad stary Zygryd z Insbrucka, ale sam komtur mu rzekł: "Rozmarszcie się, będzie jeszcze większa uciecha!" I począł także oglądać Juranda, gdyż to była sposobność rzadka, albowiem który z rycerzy lub knechtów widział go przedtem tak blisko, ten zwykle zamykał oczy potem na wieki. Więc niektórzy mówili także: "Pleczysty jest, chociaż ma koźuch pod worem; można go prochowinami owinać i po jarmarkach oprowadzać..." Inni zaś jeli wołaf o piwo, aby dzień stał im się jeszcze weselszy.

Jako po chwili zadzwoniły kopiste dzbańce, a ciemna sala wypełniła się zapachem spadającej z pod pokrywy piany. Rozweselony komtur rzekł: Tak właśnie dobrze, niech nie myśli, że jego pohańbienie wielka rzecz! Więc znowu zbliżył się do niego, i tracąc go pod brodę konwiami, mówili: "Radbyś pił, mazurski ryju!" — a niektórzy, ulewając na dłoń, chlustali mu w oczy, on zaś stał między nimi, zahukany, zelżony, aż wreszcie ruszył ku staremu Zygrydowi, i widocznie czując, że nie wytrzyma już długo, począł krzyczeć tak głośno, aby zagłuszyć gwar, panujący w sali:

—Na mękę Zbawiciela i duszy zbawienie, oddajcie mi dziecko, jakoscie obiecał!

I chciał chwycić prawą dłoń starego komtura, ale ów odsunął się szybko i rzekł:

—Zdala niewolniku! czego chcesz?

—Wypuściłem z jeństwa Bergowa i przyszedłem sam, boście obiecali, że za to oddacie mi dziecko, które się tu znajduje.

—Kto ci obiecywał—spytał Danveld.

—W sumieniu i wierze, ty komturze.

—Świadków znajdziemy, ale za nic świadkowie, gdy chodzi o cześć i słowo.

—Na twoją cześć! na cześć Zakonu! — zawołał Jurand.

—Tedy córka będzie ci oddana! — odpowiedział Danveld. Poczem zwrócił się do obecnych i rzekł:

Wszystko co go tu spotkało—niewinna to igraszka, nie w miarę jego występku i zbrodni. Ale żeśmy przyrzekli wrócić mu córkę, jeśli się stawi i upokorzy przed nami, tedy wiedząc, że słowo Krzyżaka ma być jako słowo Boga niewzruszone, i że owa dziewczka, którąśmy rozbójnikom odjęli, darujem teraz wolnością, a po przykładnej pokucie za grzechy przeciw Zakonowi i jemu do domu wrócić pozwolimy.

Zdziwiła niektórych taka mowa, gdyż znając Danvelda i jego dawne do Juranda urazy, nie spodziewali się po nim tej uczciwości. Więc, stary Zygryd, a z nim razem Rotgier i brat Gotfryd, spoglądali na niego podnosząc ze zdumienia brwi i marszcząc czoła, ów jednakże ufał, że tych pytających spojrzeń nie widzi, i rzekł:

—Córke ci pod strażą odesłamy, ty zaś tu ostaniesz, póki straż nasza bezpiecznie nie wróci, i póki okupu nie zapłacisz.

Jurand sam był nieco zdumiony, albowiem już był stracił nadzieję, by nawet dla Danusi ofiara jego mogła się na coś przysiąc, więc spojrzął na Danvelda prawie z wdzięcznością i odpowiedział:

—Bóg ci zapłać, komturze!

—Poznaj rycerzy Chrystusa—rzekł Danveld.

A na to Jurand:

—Juzci z Niego wszelkie miłosierdzie! Ale żeż tam dziecka kąs czasu nie oglądał, dozwól- że mi dziecku obaczyć i pobłogosławić.

—Ba, i nie inaczej, jak wobec nas wszystkich, aby zaś byli świadkowie naszej wiary i łaski.

To rzekłszy, kazał przybocznemu giermkowi sprowadzić Danusie, sam zaś zbliżył się do wo Loewego, Rotgiera i Gotfryda, którzy otoczywszy go, począł szybko i żywą rozmowę.

—Nie przeciwię się, lubo nietakiś miał zamiar—mówił stary Zygryd.

A gorący, słynny z mestwa i okrucieństwa Rotgier mówił:

—Jako? nietylko dziewczkę, ale i tego dyabelskiego psa wypuścisz, aby znowu kasał?

—Nie tak ci jeszcze będzie kasał! — zawołał Gotfryd.

—Ba!... zapłaci okup! — odparł niedbale Danveld.

—Choćby wszystko oddał, w rok dwa razy tyle złupi.

—Nie przeciwię się co do dziewczki, — powtórzył Zygryd—ale na tego wilka nieraz jeszcze oweiczki zakonu zapłaczą.

—A nasze słowo? spytał, uśmiechając się, Danveld.

—Inaczej mówiłeś...

Danveld wzruszył ramionami.

—Mało wam było uciechy? — spytał. — Chcecie więcej?

Inni zaś otoczyli znowu Juranda i w poczuciu chwały, która z uczciwego postępu Danvelda spadła na wszystkich ludzi zakonnych, począł mu się chełpić do oczu:

—A co, łomignacie!—mówił kapitan zamkowych łuczników:—nie takby postąpili twoi poganiacy bracia z chrześcijańskim naszym rycerzem!

—Krew zaś naszą toś pijal?

A my ci za kamień chlebem...

Ale Jurand nie uważał już ni na pychę, ni na pogardę, która była w ich słowach: serce miało wężbrane, a rzesy wilgotne. Myślał, że oto za chwilę zobaczy Danusie, i że zobaczy ją istotnie z ich łaski, więc spoglądał na mówiących prawie ze skruchą i wreszcie odrzekł:

—Prawda! prawda! bywałem wam ciężki, ale... nie zdradliwy.

W tem w drugim końcu sali jakiś głos krzyknął nagle: "Wioda dziewczka!" — i naraz w całej sali uczyniło się milczenie. Żołnierze rozstapili się na obie strony, gdyż jakkolwiek żaden z nich nie widział dotąd Jurandowi, większa ich część, z powodu tajemniczości, którą Danveld otaczał swe uczynki, nie wiedzieli nawet nie o jej pobycie w zamku, jednakże ci, którzy wiedzieli, zdążyli już teraz szepnąć innym o przecudnej jej urodzie. Wszystkie oczy skierowały się z nadszybiącą ciekawością na drzwi, przez które miała się ukazać.

Tymczasem naprzód ukazał się giermek, za nim znana wszystkim służka zakonna, ta sama, która jeździła do leśnego dworca, za nią zaś weszła przybrana białą dziewczyna, z rozpuszczonymi włosami, przewiązanymi stążką na czole.

I nagle w całej sali rozległ się na kształt grzmotu jeden ogromny wybuch śmiechu. Jurand, który w pierwszej chwili skoczył był ku córce, cofnął się nagle i stał bły jak płótno, spoglądając ze zdumieniem na spiczastą głowę, na sine usta i na nieprzytomne oczy niedojdy, którą mu oddawano jako Danusie.

—To nie moja córka! — rzekł trwożnym głosem.

—Nie twoja córka?—zawołał Danveld.— Na święto Liboryusza z Paderbornu! To alboś nie twoją zbrojną odbili, albo ci ją jakiś czarownik zmienił, bo innej niemasz w Szczytnie.

Stary Zygryd, Rotgier i Gotfryd zamienili z sobą szybkie spojrzenia, pełne największego podziwu nad przebiegłością Danvelda, ale żaden z nich nie miał czasu odezwać się, gdyż Jurand począł wołać okropnym głosem:

—Jest! jest w Szczytnie! Słyszałem, jako śpiewała, słyszałem głos mojego dziecka! Na to Danveld obrócił się do zebranych i rzekł spokojnie a dobitnie:

—Biorę was obecnie za świadków a szczególnie ciebie, Zygrydzie z Insbrucka, i was, pobożni bracia, Rotgierze i Gotfrydzie, że wedle słowa i uczynionej obietnicy oddaję tę dziewczkę której pobici przez nas zbrojcy powiadali, jako jest córka Juranda ze Spychowa. Jeśli zaś nią nie jest —nie nasza w tem wina, ale raczej wola Pana naszego, który w ten sposób chciał wydać Juranda w nasze ręce.

Zygryd i dwaj młodszy bracia skłonili głowy na znak, że słyszą i będą w potrzebie świadkami. Potem znowu zmienili szybkie spojrzenia—gdyż było więcej, niż sami mogli się spodziewać schwytać Juranda, nie oddać mu córki, jednak pozornie dotrzymać obietnicy, którą innyby to potrafił!

Lecz Jurand rzucił się na kolana i począł

zaklinać Danvelda na wszystkie relikwie w Malborgu, a potem na prochy i głowy rodziców, by oddał mu prawdziwe jego dziecko i nie postępował jako oszust i zdradca, łamiący przyścięgi i obietnice. W głosie jego tyle było rozpaczy i prawdy, że niektórzy poczęli się domyślać podstęp, innym zaś przychodziło na myśl, że może naprawdę jakiś czarownik odmienił postać dziewczyny.

—Bóg patrzy na twoją zdradę! — wołał Jurand. — Na rany Zawiciela! na godzinę śmierci twojej, oddaj mi dziecko!

I wstawszy z klęczek, szedł zgity w dwoje ku Danveldowi, jakby chciał mu objąć kolana, i oczy błyszczały mu prawie szaleństwem, a głos łamał mu się naprzemian bólem, trwogą, rozpaczą i groźbą. Danveld zaś słysząc wobec wszystkich zarzuty zdrady i oszustwa, począł parskać nozdrzami, wreszcie gniew buchnął mu na twarz, jak płomień, więc chcąc do reszty zdeptać nieszczęśnika, posunął się również ku niemu i pochyliwszy się do jego ucha, szepnął przez zaciśnięte zęby:

—Jeśli ją oddam to—z moim bękartem...

Lecz w tej samej chwili Jurand ryknął jak buhaj: obie jego dłonie chwyciły Danvelda i podniosły go w górę. W sali rozległ się przeraźliwy krzyk: "Oszczędz!" poczem ciało komtura uderzyło z taką straszną siłą o kamienną podłogę, że mózg z roztrzaskaniej czaszki obrzygał bliżej stojących Zygryda i Rotgiera.

Jurand skoczył ku bocznej ścianie, przy której stały broje, i porwawszy wielki dwuręczny miecz, runął jak burza na skamieniały z przerażenia Niemców.

Byli to ludzie przywykli do bitew, rzezi i krwi, a jednak upadły w nich serca tak dalece, że nawet gdy otrętwienie minęło, poczęli się cofać i pierzchać, jak stado owiec pierzcha przed wilkiem, który jednym uderzeniem kłów zabija. Sala zabrziała okrzykami przerażenia, tupotem nóg ludzkich, brzękiem przewracanych naczyni, wyciem pacholków, rykiem niedźwiedzia, który wyrwał się z rąk skomoczenia, począł wdrapywać się na wysokie okno, —i rozpaczliwym wołaniem o zbroje, o tarcze, o miecze i kusze. Zabrała wreszcie broń, i kilkadziesiąt ostrzy skierowało się ku Jurandowi, lecz on niebacznym na nic, i nawpół obłąkany, sam skoczył ku nim, i rozpoczął się walka dzika, niesłychana podobniejsza do rzezi, niż do orężnej rozprawy. Młody i zapalczywy brat Gotfryd pierwszy zastąpił drogę Jurandowi, lecz ów odwalił mu błyskawicą miecza głowę wraz z ręką i łopatką; za nim wpadł w jego ręce kapitan łuczników i ekonom zamkowy, von Bracht i Anglik Hugues, który choć nie bardzo rozumiał o co chodzi, litował się jednak nad Jurandem i jego meką, a wy dobył oręż dopiero po zabiciu Danvelda. Luni widząc straszną siłę i rozpętanie meza, zbili się w kupę, by razem stawić opór, ale sposób ten gorszą jeszcze sprawdził klęskę, gdyż on z włosem zjeżonym na głowie, z obłąkanymi oczyma, cały oblany krwią i krwią dyszący, rozchukany, zapamiętały, łamał, rozrywał i rozcinał strasznymi cieciami miecza tę zbitą ciżbę, waląc ludzi na podłogę spluskana posoką, jak burza wali krze i drzewa. I przyszła znowu chwila okropnej trwogi, w której zdawało się, że ten strasliwy Mazur sam jeden wytunie i wymorduje tych wszystkich ludzi, i również jak wrzaskliwa psiarnia nie może bez pomocy strzelców pokonać srogiego odyńca, tak i ci zbrojni Niemcy do tego stopnia nie mogą się zdołać z jego potęgą i wściekłością, że walka z nim jest tylko dla nich śmiercią i zagubą.

—Rozproszyc się! otoczyć go! z tyłu razić! — krzyknął stary Zygryd de Loewe.

Więc rozbiegli się po sali, jak rozprasa się stado szpaków na polu, na które runie z góry jastrząb krzywodzioby, lecz nie mogli go otoczyć, albowiem w szale bojowym, zamiast szukać miejsca do obrony, począł ich gonąć wokół ścian i kogo doznał—ten marł, jakby rażony gromem. Upokorzenia, rozpacz, zawięziona nadzieja, zmienione w jedną żądzę krwi, zdawały się mnożyć w dziesięciokro jego okrutną przyrodzoną siłę. Mieczem, do którego najętszy między Krzyżakami mocarze potrzebował obu rąk władał jak piórem, jedną. Nie szukał życia, nie szukał ocalenia, nie szukał nawet zwycięstwa, szukał pomsty, i jako ogień, albo jako rzeka, która zerwawszy tamy, niszczy ślepo wszystko, co jej prądomi opór stawi, tak i on, strasliwy, zaszlepony niszczyciel—porwał, łamał, deptał, mordował i gasił żywoty ludzkie.

Nie mogli go razić przez plecy, gdyż z początku nie mogli go doznać, a przytem pospolici żołdacy bali się zbliżyć nawet z tyłu, rozumiejąc, że gdyby się obrócił, żadna moc ludzka nie wyrwie ich śmierci. Innych chwyciło zupełne przerażenie na myśl, że zwykli mąż nie mógł sprawić tylu klęsk, i że mają do czynienia z człowiekiem, któremu jakieś nadludzkie siły w pomoc przychodzą.

Lecz stary Zygryd, a z nim brat Rotgier wpadli na galeryę, która biegła ponad wielkimi oknami sali i poczęli nawoływać innych, aby chronili się za nimi, ci zaś czynili to skwapliwie, tak, że na wąskich schodach przepychali się wzajemnie, przagnąc jak najprędzej dostać się na górę i stamtąd razić mocarza, z którym wszelka walka wręcz okazała się niepodobną. Wreszcie ostatni zatrzasnął drzwi, prowadzące na chór, i Jurand pozostał sam na dole. Z galeryi ozwały się krzyki radości tryumfu, i wnet poczęły lecieć na rycerza dębowe cieknie żyde, ławy i zelazne kuny od pochodni. Jeden z pocisków trafił go w czoło nad brwiami i zalał mu krwią twarz. Jednocześnie otwarły się wielkie drzwi wchodowe, i przywołani przez górne okna knechci wpadli hurmem do sali, zbrojni w dzidy, halabardy, topory, kusze, w ostrokoły, drągi, powrozy i we wszelką broń, jaką każdy mógł napędzić pochwycić.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Weterani z r. 1863 na Syberyi.

"Tygodnik Ilustrowany" w Warszawie zarzucił starym Sybirakom z r. 1863, osiedlonym na Syberyi, że niestety utracili czucie z narodem i krajem.

Na to odpowiada niejaki p. A. J. z Irkucka w tygodniku "Kraj":

"Mogę powiedzieć o ziomkach i kolegach z r. 63, zamieszkałych w Syberii i Irkucku, że określenie 'prawie wszyscy' jest co najmniej przesadzone, gdyż za ledwie kilka jednostek zasługują na powyższą charakterystykę."

OSTATNI.

W Atenach zmarł ostatni z uczestników walki o niepodległość Grecyi, dr. Apostolos Maurogenis, przeżywszy 114 lat.

Ucisk rośnie.

Prześladowania ze strony rządu pruskiego nie ustają ani na chwilę, przeciwnie wzmagają się coraz bardziej i bardziej.

AEROPLANY.

W angielskich kołach aeronautycznych panuje przekonanie, że drogę powietrzną zdobędziemy jedynie aeroplanami, maszynami latającymi, kierowanymi mechanicznie.

INSTYNYKT ZWIERZĘCY.

Niezwykły objaw instynktu zwierzęcego opisuje jedno z pism japońskich, jak donosi "Daily Mail". We wsi Legowo pod Azubrawą szare małpy czyniły wielkie spustoszenia w plantacjach tytoniu.

POCZĄTEK ADWENTU.

Adwent w dawnej Polsce rozpoczynał się w dzień św. Marcina i trwał czterdzieści dni, dlatego zwał się także czterdziestotną.

Wycieńcza się.

Arcybiskup z Mayence zawsze powiadał, że ludzkie ciało jest jak kamień młyński, jeżeli włożycie pszenicy do niego, zmieli ją na mąkę, jeżeli nie włożycie pszenicy, to miele dalej, a wówczas ono samo się wypotrzebuje.

że połamał na nim dwie trziny i skaleczył mu przetyłem ucho tak, że krew trysnęła. Chłopak pod trzećnią zemdał.

Mimo zeznań świadków, potwierdzającej treść tej korespondencji, skazał sąd p. Szpotniańskiego na 150 marek kary i ponoszenie kosztów procesu.

POCZĄTEK ADWENTU.

Adwent w dawnej Polsce rozpoczynał się w dzień św. Marcina i trwał czterdzieści dni, dlatego zwał się także czterdziestotną.

Obliczono, że gdyby Atlantyk wysechł, to pozostała sól z niego wystarczałaby na pokrycia 5,000,000 mil kwadratowych warstwą o grubości jednej mili.

Obliczono, że gdyby Atlantyk wysechł, to pozostała sól z niego wystarczałaby na pokrycia 5,000,000 mil kwadratowych warstwą o grubości jednej mili.

Obliczono, że gdyby Atlantyk wysechł, to pozostała sól z niego wystarczałaby na pokrycia 5,000,000 mil kwadratowych warstwą o grubości jednej mili.

50,000 KSIĄZEK DARMO PRZEZ POCZTĘ. Omawiających choroby męzkie szczególnie. Ta książka zawiera wiele ilustracji i jest składowa wiedzą tak dla młodych jak dla starych.

Baczność JUZ SZYFKARTY STANIAŁI!

I. HERZ BANKIER I NOTARIUSZ 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. nie radzi nikomu kupić szyfkart ani do kraju ani z kraju zanim wpieterw o dokładne ceny się u niego nie zapyta.

I. HERZ BANKIER I NOTARIUSZ 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. Wyśła wszelkie pieniądze do kraju przez c. k. pocztę wedle kursu znacznie zniżonego.

I. HERZ BANKIER I NOTARIUSZ 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. sprzedaje szyfkarty do i z kraju na najlepsze i najszypsze parowce po cenach najniższych, ściele kompanijnych.

I. HERZ BANKIER I NOTARIUSZ 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. Pyta się Kto ma kłopoty wojskowe i kto chce namatać długie pieniądze przedko śladag?

I. HERZ BANKIER I NOTARIUSZ 2 Carlisle st. NEW YORK, N. Y. Nie zwlekaj! Napisz zaraz!

Coś niebywałego — u Michała Wojteckiego! Wielki Wybor Pierścieni, Biżuterii, Zegarków, Dyamentów itp. towarów po bardzo niskich cenach.

PLON ZDROWIA.

Jak dobry Gospodarz potrafi zasiać, na odpowiedniej roli, dobre ziarno, które wydać piękny i obfity plon — tak również umiejętny Doktor profesor i specjalista potrafi przyrzucić na każdą chorobę lekarstwa takie, które zaszczepia w chorým nową siłę i wydadzą wspaniały plon: nieoszacowany skarb każdego t. j., zdrowie.

Ten SKARB czyli ZDROWIE każdy chory zdobyędzie, jeśli się zaraz zgłosi lub napisze do najpraktyczniejszego w Ameryce: Dra. E. C. Collins Medical Institute, gdyż tylko tu nie spotka nikogo zawoju i chory zostanie napewno wyleczony z każdej choroby i takiej, której inni doktorzy wyleczyć nie mogli, z gwarancją za wyleczenie.

Ze tak jest, a nie inaczej — dowodem służyć listy z mnóstwa których podajemy jeden dla braku miejsca: Szanowny Panie Doktorze!

Ciepłymi odlatę parę na silne bóleci żołądka (katar) i pod pierśmią zawrócił ból głowy, krótki oddech, bicie serca, ogólnie osłabienie i brak apetytu. Lecyliam się w Warszawie i tu w Ameryce, lecz samiat pocochy czulam się coraz gorzej, ponieważ, każdy doktor uznawał moje cierpienie za nieuleczalne.

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass. Pełny wybór różnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych. W apteczce zawsze Polski Doktor udziela bezpłatnej porady na wszelkie choroby.

Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów. IMPORTUJEMY Tytonie rosyjski i turecki; oraz herbatę rosyjską różnych firm. FABRYKUJEMY TAJLEPSZEGO GATUNKU CYGARA PAPIEROSY I TABAKĘ DO ZAZYWANIA.

Kalendarze na rok 1907.

Otrzymałszy wielki zapas pięknych kalendarzy polskich z Europy, głośnej firmy A. Steimbrennera w Winterbergii. Kalendarze te są w pięknych oprawach a ozdobione ilustracjami kolorowymi.

Wielki Kalendarz Uniwersalny czyli POWSZECHNY dla wszystkich stanów polskiego narodu na rok 1907. TOM I. W mocnej kolorowej oprawie. Zawiera około 150 artykułów, w tem powieści, legendy, wiersze, bajki i t. p.

Wielki Kalendarz Uniwersalny czyli POWSZECHNY dla wszystkich stanów polskiego narodu, na rok 1907. TOM II. W mocnej kolorowej oprawie. Tak samo liczna, bogata w ilustracjami, lecz odmienna treść, co w tom. I.

Skarb Rodziny, czyli Kalendarz dla rodzin chrześcijańskich na rok 1907. Piękny kalendarz, bogata ilustracja w tekście powieści, w mocnej kolorowej oprawie, zawiera około 120 artykułów w tem powieści, legendy, wiersze, bajki, żarty i t. p.

Pociecha Starości, Kalendarz na rok Pański 1907. Zawiera 64 wiersze, żarty itp. DODATKI: Kalendarz ślenny i Matka Boska, Chrystus z Najświętszą Panną i święta Rodzina i inne.

Przyjaciół Żołnierzy Kalendarz na rok 1907 dla wszystkich należącego do zbrojnej sily państwa, jako to dla żołnierzy w służbie czynnej, dla rezerwistów, dla należących do obrony krajowej i pospolitego ruszenia, jakoteż dla weteranów, i dla wszystkich przyjaciół wojskowych.

Kalendarz Serce Pana Jezusa, dla czcicieli tegoż Bożego Serca, na rok Pański 1907. Zawiera 80 artykułów, w tem powieści, legendy, wiersze, bajki, żarty itp.

Najświętsza Rodzina, Kalendarz dla rodzin Chrześcijańskich na rok Pański 1907. Zawiera 85 artykułów, w tem powieści, legendy, bajki, wiersze, żarty itp.

W. Dyniewicz, 532 Noble St., Chicago, Ill. UWAGA: Kto chce otrzymać którykolwiek z tych kalendarzy niechaj się pospieszy, bo około Nowego Roku, już będą wszystkie rozprzedane, jak to było zeszłego roku.

CALENDARZE MARYANSKIE NA ROK 1907. (Karola Miarki w Mikołowie). Kalendarz ten prawie zbytecznym jest zalecać ogółowi, ponieważ znany on jest i lubiany w każdej polsko-katolickiej rodzinie.

Irygacyjne Grunta Farmerskie W POŁUDNIOWEJ ALABERCIE, CANADA, \$18 do \$25 za akier. Irygacyjne grunta w Egipcie stosownie do sprawozdań komisji przemysłu w Stanach Zjednoczonych są warte \$25 za akier.

The Canadian Pacific Irrigation Colonization Co., Ltd. 31-9th ave. West CALGARY, ALBERTA, CANADA. SALES DEPARTMENT, IRRIGATED LANDS, CANIAN PACIFIC RAILWAY. (Jan. 1)

LEON J. NOWAK ADWOKAT I DORADCA PRAWNY. praktykuje w Sądach Stanowych i Stanów. Zjedn. załatwia wszelkie sprawy sądowe w wszystkich krajach a także sprawy spadkowe i pieniężne, małe przedsiębiorstwa w różnych krajach, udziela wszelkiej informacji prawnych, jakich żądacie.

„Za naszą i waszą wolność!”

Noc!
Snem spowite dusze ciemiężców marzą o nagrodach za zbrodnie.

Cesarzewicz spoczywa po mozolnej pracy wymyślania nowych torur.

A ziemia niewolnicza łka płaczem bólu i sieje myśl o świeciecej wolności.

Noc!
Warszawa zrywa więzy, podnosi broń, zrzuca z siebie wroga jak gada, co się wślizgnął podstępem.

Przysnęła krew, słup ognia wzbil się ku niebu, wołanie szło z ust do ust...

W dziejach Polski historyka zapisała wielka, potężna data nocy 29 listopada...

A naród budził się jakoby po długim śnie cierpienia i smutków, dzwigał ramiona od kajdan bezsilne zwyciężone, goił rany krwią oczekując jako olbrzym cudem z poharbienia niewoli oswojonego, wołał głosów tysiącem:

„Za naszą i waszą wolność!”

Za wolność!... Budź się Warszawo, nieszczęsna stolico kraju pod stopy Konstantemu rzucona, o ty!... coś na czole swoim zapisała słowice wolności ludu, dzień 3-go maja... o ty!... coś Kilińskiego imię wyrzyła na swem sercu, zbudź się teraz i walcz mężnie, wszak żyjesz i żyć będziesz...

Za wolność!... Budź się ludu w siermiągach, w swiatach szarych, podaj swe czarne dłonie do wspólnej pracy, spiesz dzwigać wieko grobowe, by życie zupełnie Matece powrócić... wszak „Za naszą i waszą wolność” bój się poczyna...

I oto wstają szeregi obrońców... Z zaboru austriackiego, pruskiego spieszą tłumnie rodacy, każdy podnosi dłoń w górę i woła: Za wolność!... W Królestwie, na Litwie, tworzą się całe zastępy obrońców...

Przyszedł dzień, wielki dzień czynów bohaterów, dzień długi i nigdy niezapomniany, na którego wspomnienie i dziś serca wszystkich wzruszają się, czola zapalają płoną...

A jako słońce w czarnej chmurze odbija promienie swe tęcza siedmiobarwna, tak dnia tego wielkiego czynu i poświęcenia, na tle czarnej doli naszej świecą tęczą najpiękniejszych wspomnień... Bo też istotnie, tylko w imię hasła „za naszą i waszą wolność” mogą się budzić takich poświęceń gwiazdy...

Warszawo!... Na czole twem wypisana data 29 listopada jest chlubą i sławą narodu. Ilekróć data nowa uderzy w tego dnia kartę, tylekróć ku tobie z czcią zwracają się serca rodaków. Dnia 30 listopada 1830 r. na murach ratusza głównego, na rogach ulic Warszawy widne są napisy:

„Witaj jutrzemko swobody, „Za tobą zbawienia słońce...”

Lud tłumnie zbiera się na ulicach, spieszy w jedną stronę, krzyki raz po raz powtarzają się: „Niech żyje wolność!”

Na przeciw kogo idą wszyscy? Cóż za bohater czy władca do Warszawy przybywa, iż tłum coraz liczniejszy na przeciw spieszy, iż idą z standarem wolności... w dzwony dzwonią... ręce wyciągają z zachwytem?...

Oto do Warszawy wraca wojsko polskie, które było przy cesarzewiczu Konstantym... Wojsko to rzuciło władzę swojego, wraca do Warszawy jako do matki i staje w szeregi walczących za wolność...

Tysiące głosów woła z zapalem: „Niech żyje wojsko polskie!”

Kobiety z okien wiewają chustkami, rzucają gałązkami kwiatów, wyciągają ręce na znak powitania, pod nogi przechodzących ściera drogie chusty i szale...

Przed pułkami noszą chorągwie, ustrojone są one w zieleń i kwiaty. Lud je chwytają, przyciska do piersi, całują jako gości najmilszych i znów jeden wielki, tysiącem piersi wzniesiony, okrzyk przelata wśród Warszawy.

— Za naszą wolność i waszą!

Jeden z mieszczan wyszedł naprzeciw, niesie na aksaminnej poduszce czapkę Kościuszkę... Na jej widok pokłonili się chorągwie, lud okrzyki Warszawa dzwoniła muzyką wturjuje...

Weszli do kocioła kapucynów. — Odszpiewano „Te Deum” — miasto zajaśniało iluminacją ogniami...

Tak generał Szembek wprowadził strzelców. Tego samego dnia weszli grenadierzy i szasery...

Zołnierze ci przynoszą swe życie na służbę za wolność, oddawali także i swoje zapasy pieniężne... Przeszło 150,000 złp. w jednym dniu złożono na potrzeby ojczyzny.

Tak poczęte powstanie, w niedługim czasie ogarnęło ogromną przestrzeń kraju, obaliło wielkie szeregi wojsk moskiewskich, rozniosło po Europie sławę polskiego męstwa, zaparcia się i poświęcenia.

Czemuż jednak zgasło, czemuż jednak pęta wroga na nowo Polskę skrepowały, jej nieszczęść chmury znów niebo kryły na długich bólów lata?...

Bo nie cały naród rozumiał co znaczy hasło: „za naszą wolność i waszą”, bo ducha jedności nie było wśród obrońców, bo wiary brakło przewodcom...

Jan Świerk.

Wielkopolska przemówiła.

Cała Wielkopolska przez usta przedstawicieli wszystkich warstw społecznych i wszystkich stronnictw politycznych, zebranych w Poznaniu oświadczyła, że „wszystkich praw rodzicielskich z najgłębszego przekonania będzie bronić, że wolności sumienia swego skrepować nie pozwoli, że dzieci na niebezpieczeństwo utraty najdroższych skarbów narazić nie da, że poświęcenie, jakiego wymaga sprawa, choćby najbardziej ciężkie i bolesne z całą gotowością złoży na ołtarzu świętej sprawy...”

Dłużej rząd cesarza Wilhelma ludzić się nie może. Jeżeli liczył jeszcze, że rozdmuchany przez pruskie władze ogień, da się zdławić grozą i gwałtem, dzisiaj nie może dłużej wzdąć, że się straszliwie omylił. Niemcy znają wielkopolskiego chłopca czy mieszczanina. Jeżeli to społeczeństwo, które w trwałej walce o byt odzwyczaiło się od dawna szermowania językiem, od krótkotrwałych afektów i efektownych manifestacji, a nabrało żelaznej wytrwałości, ostrożności, nawet wyrachowania w polityce, jeżeli dzisiaj przemówiło z taką szczerą siłą, takim potężnym zapalem i takim przeświadczeniem swej moralnej wyższości, to znaczy, że to społeczeństwo uczuło się boleśnie zranione w sam rdzeń narodowego uczucia i znaczy także, że w obronie swych najświętszych skarbów, przed żadną siłą ludzką nie ustąpi.

„Gdyby przyszedł biskup — powiedział w Poznaniu ks. szambelan Laubitz — nie miał nas bronić, to stanie się rzecz tak straszna i okropna, że nasze walki dzięsię są dzieciną igraszką. Nie daj Boże, aby te straszne czasy przyszedły. Ani takiej jednomyślności nie było dotąd u nas i jest ona pomysłem wróżba. My księża będziemy z nosili z

naszym biednym ludem dół i niedolę. Ani zaszczyty, ani honory, ani ordery, ani dostojęstwa nie są zdolne pomóżyć polskiemu kszędza do rzędu najemnika!”

Po takiej zapowiedzi, przyjętej burzą żywiołowego uniesienia, nie zwykło się ustępować.

Jeżeli zaś rząd pruski liczył jeszcze na wywołanie z polskiej strony jakichś kroków gwałtownych, któreby wobec świata mogły usprawiedliwić represję, to i pod tym względem spotkał się z gorzkim zawodem. Z nieugiętą i surową otwartością zapowiedział wicepolski ksiądz zaraz na początku obrad, że środki obrony prawnej są dla Polaków wobec wyraźnych bezprawia ze strony rządu niesłychanie ubogie i skąpe, że w wielu wypadkach słusznych obrona jest wprost wykluczona, że zatem zwycięstwo leży jedynie w bezgranicznej ofiarności, wytrzymałości i powściągliwości społeczeństwa.

„Wiem, szanowni wicepolski — zakończył referat o obronie prawnej mecenas Mieczkowski — że mimo to na duchu nie upadniecie, bo to właśnie jest cechą zdrowych i silnych społeczeństw, że w chwilach ciężkich śmiało umieją prawdziwie zająrzeć w oczy i nie lekają się nawet najtwardszej...”

Ani jeden głos niezgody czy podejrzenia nie zakłócił jednomyślności obrad. W tej wspólniej solidarności narodowej, w zwycięstwie sprawy ogólnej nad sprawami stronnictw i jednostek, dali przedstawiciele Księstwa Poznańskiego nie tylko rękojmię zwycięstwa i dowód rzetelnej dojrzałości politycznej, ale i znakomity dla całej Polski i podnoszący na duchu wzór, jak trzeba iść do zwycięstwa.

Po męsku śmiały i otwarty wobec pruskiego rządu, i po męsku szczerzy wobec naszego ogółu wice wielkopolski, zdobył się nadto na wysokiej wartości akt polityczny wobec całego świata przez uchwałę petycji do Ojca św. Petycja podpisana setkami tysięcy nazwisk polskich świadczy przed stolicą apostolską lepiej o istotnym położeniu i o prawdziwych uczuciach Wielkopolski, aniżeli wymowne przedstawienia pruskich książąt kościoła.

Zjednoczenie narodowe w Królestwie Polskiem.

Porozumienie trzech stronnictw, działających w Królestwie w celu wspólnego przeprowadzenia kampanii wyborczej, o którym donosiliśmy swego czasu, zostało ogłoszone w prasie warszawskiej w następującym komunikacie:

„Usunięcie o ile możliwości, walk partyjnych przy zbliżających się wyborach do izby państwowej, było od dawna gorącym pragnieniem naszego ogółu. Stworzenie wspólnej organizacji wyborczej i zjednoczenie w niej zarówno stronnictw, jak i żywiołów partyjnych, musiało być poprzedzone przez porozumienie między temi stronnictwami, które do rokowań przystąpić chciały. Nawiązane w tym kierunku w ostatnich czasach układy doprowadziły do porozumienia między stronnictwami Demokratyczno-Narodowym, Polityki Realnej i Polską Partją postępową. Wszystkie trzy powyższe grupy, nie zrzekając się samoistności swych programów politycznych i społecznych, stanęły na wspólnym gruncie programu autonomicznego, oraz solidarności przedstawicielstwa kraju w dziedzinie państwowej i na tej podstawie porozumiały się co do zasad i zarówno silidarności, jak i jawności obrad Koła polskiego.

Dzięki temu podstawa dla organizacji Centralnego komitetu wyborczego została osiągnięta i czynności przygotowawcze do jego zawiazania już rozpoczęte”.

Porozumienie to jest zasługą i dziełem stronnictwa demokratyczno-narodowego, które, będąc obecnie, jak i za poprzednich wyborów do dumy panem położenia, mogło przeprowadzić wyłącznie swoich kandydatów. Dając inicjatywę do zjednoczenia się stronnictw narodowych, podporządkowało stronnictwo nasze swój interes partyjny interesowi narodowemu, a także i u umożliwiło utworzenie reprezentacji polskiej, odzwierciedlającej wszystkie kierunki myśli politycznej polskiej.

Ważni do noszenia miana synów tego samego wielkiego narodu...

A skoro to rozumiemy, skoro rwa się dusze nasze do czynu — więc — zestrzelmy w jedno ogniśko duehy — idźmy śladem braci naszych w ojczyznę.

Droga jasna i pewna! Jeden jest Duch Narodowy i jedna droga zbawienia!

I nam, jak braciom w Polsce, a nawet więcej, zagraża zagładę wpływ obcej kultury.

I u nas tylko oświata ludu, dokonu cudu.

Cud jeden w Polsce już dokonany: Cały naród podał sobie ręce i wspólnymi siłami buduje Szkołę Narodową.

W dążeniu tem, nie uznaje granic ani kordonów, stronnictw, ni przekonań politycznych.

My dotąd naprosto wyciągamy ręce, prosząc o tę łaskę, o to Zmilowanie i to miłosierdzie. Wszelkie próby łęczności, wszelkie usiłowania wytworzenia organicznej całości rwa się, jak siatka pajęczna. Ile organizacji, ile stowarzyszeń, ile parafii, tyle stronnictw, tyle partyi, tyle obozów, a nie leczy nas nic, nie, nawet biskup polski, jeżeli go się kiedyś dozekamy, nas nie połączy, bo mu zapewne każą być biskupem amerykańskim...

Nie rozpaczajmy jednak! Oświata ludu i u nas dokonu cudu!

Idźmy śladem Ojczyzny! Zorganizujmy Polską Macierz Szkolną w Ameryce!

Stajmy wszyscy nie oglądając się na to, co nas dotychczas działo, na istniejące organizacje, na parafie, na dycezyje, na przekonania i obozy. Stajmy razem na straży naszej polskiej szkoły parafialnej, zamienimy ją na szkołę narodową polską, opartą na tych wzniosłych zasadach, co wyrosły z cierpienia setek tysięcy dzieci polskich, a które w czyn wprowadza Macierz Szkolna w Królestwie i na Śląsku, „Straż” w Wielkopolsce, a Towarzystwo Szkoły Ludowej w Galicji.

Nawet we sto koni Szczęścia nie dogoni, Wchodzi ono samo Niewidzialną bramą.

ZORGANIZUJMY POLSKĄ MACIERZ SZKOLNĄ W AMERYCE.

Staliśmy u progu nowego roku. Każda pojedyncza jednostka, piastująca w duszy plany, które pragnie w nim rozwinąć, drga niepokojem niewyraźnych uczuć. Uda się, czy nie uda, dojdę, czy nie dojdę do celu... Tak i narody. Tak i Polska.

Wypisatowała w duszy plany, cierpieniem, męką i poświęceniem dziesiątków tysięcy, wyniesione na piedestał przykazań Narodowych, gotowa na dalszą mękę, na dalszą pracę ofiarną, lecz także drzy niepokojem.

Uda się, czy nie uda, dojdzie, czy nie dojdzie do celu... Ale choć i nie dojdzie, będzie cierpieć bez skargi, będzie walczyć bez trwogi, będzie pracować bez przerwy, bo ma drogę jasno wytkniętą, bo ma cel święty, do którego dąży wśród zrozumienia go przez szerokie już masy, przy zgodzie najżywniejszych sił.

Jeżeli nie ten rok, to następny, jeżeli nie następny, to dalsze lata, jeżeli nie my, to ci, których wychowamy w odbudowanej szkole Narodowej, a oświata ludu dokonu cudu! Naród musi dojść do takiej potęgi, że pękną okowy i Polska zmartwychwstanie.

Z takim, a nie innym uczuciem już rok nowy odrodzona i dziś już duchem potężna Ojczyzna nasza.

A my, Polacy w Ameryce, a czwarta dzielnica Polski?

Niestety, odcieci przestrzeni od pnia macierzystego, ukolysani dobrobytem, rozrodzeni tysiącami własnych interesów, zachowaliśmy dotąd dzięki instynktowi samozachowawczemu naszą odrębność narodową, ale jakże w tyle, jak daleko w tyle pozostał nasz duch narodowy, który tak wypiękniał i wyszlachetniał w cierpieniu, który tak wspaniale zahartował się w walce u braci naszych w trzech innych dzielnicach Polski.

Dziś po tem, cośmy usłyszeli z ust wysłanników ojczyzny, widzimy to jasno i wyraźnie, a dusze nasze rwa się do czegoś, co by nas postawiło na równi z tą bracią cierpiącą i walczącą, co by znalazło dawne przewinienia, co by nas uważniło do noszenia miana synów tego samego wielkiego narodu.

A skoro to rozumiemy, skoro rwa się dusze nasze do czynu — więc — zestrzelmy w jedno ogniśko duehy — idźmy śladem braci naszych w ojczyznę.

Droga jasna i pewna! Jeden jest Duch Narodowy i jedna droga zbawienia!

I nam, jak braciom w Polsce, a nawet więcej, zagraża zagładę wpływ obcej kultury.

I u nas tylko oświata ludu, dokonu cudu.

Cud jeden w Polsce już dokonany: Cały naród podał sobie ręce i wspólnymi siłami buduje Szkołę Narodową.

W dążeniu tem, nie uznaje granic ani kordonów, stronnictw, ni przekonań politycznych.

My dotąd naprosto wyciągamy ręce, prosząc o tę łaskę, o to Zmilowanie i to miłosierdzie. Wszelkie próby łęczności, wszelkie usiłowania wytworzenia organicznej całości rwa się, jak siatka pajęczna. Ile organizacji, ile stowarzyszeń, ile parafii, tyle stronnictw, tyle partyi, tyle obozów, a nie leczy nas nic, nie, nawet biskup polski, jeżeli go się kiedyś dozekamy, nas nie połączy, bo mu zapewne każą być biskupem amerykańskim...

Nie rozpaczajmy jednak! Oświata ludu i u nas dokonu cudu!

Idźmy śladem Ojczyzny! Zorganizujmy Polską Macierz Szkolną w Ameryce!

Stajmy wszyscy nie oglądając się na to, co nas dotychczas działo, na istniejące organizacje, na parafie, na dycezyje, na przekonania i obozy. Stajmy razem na straży naszej polskiej szkoły parafialnej, zamienimy ją na szkołę narodową polską, opartą na tych wzniosłych zasadach, co wyrosły z cierpienia setek tysięcy dzieci polskich, a które w czyn wprowadza Macierz Szkolna w Królestwie i na Śląsku, „Straż” w Wielkopolsce, a Towarzystwo Szkoły Ludowej w Galicji.

Stwórzmy własną Polską Macierz Szkolną w Ameryce! Jakże niezmiernie horyzonty, jakie nieznanne dotąd pola działania odsłonić się mogą wówczas dla wszystkich, którym przyszłość Narodu i zachowanie dla niego w odrębności potężnego odlamu w Ameryce leży na sercu.

Budujemy dla wszystkich szkół jeden system, wprowadzamy jedne podręczniki, rozciągamy kontrolę nad istniejącymi już wyższymi zakładami naukowymi i powołujemy do życia nowe, rozuczajemy opiekę i kontrolę nad istniejącymi już bibliotekami, czytelniami, stwarzamy nowe, organizujemy szkoły wieczorne, wykłady popularne dla starszych, szkoły dla dorosłych analfabetów, uniwersytety ludowe, a wszystkie istniejące organizacje, parafie i stowarzyszenia — pomagają nam w tej pracy, dostarczają materiałów środków. I znika wszelka zawiść wszelkie uprzedzenie, wszelkie dotychczas praktykowane podstawianie sobie wzajemnie nóg i wzajemne przeszkody.

Następuje, zbliżenie, zbratanie, stajemy się dziećmi jednego narodu. Oświata ludu — dokonuje cudu!

Marzenia, fantazyja bujna, rzecz niepodobna do wykonania! Tak przed rokiem, przed miesiącem może, ale nie dziś! Dziś to twardy obowiązek, do spełnienia którego powołuje nas waleczną i jednym wielkim stosem ofiarnym płonąca Ojczyzna. A gdy go nie spełnimy, będziemy mieli prawo wyprzedzić się nas, jako dzieci niegodnych, jako synów wyrodnych, nie rozumiejących głosu matki, wypierających się jej w chwili, gdy wyciężywszy wszystkie siły ducha, nagromadzone wielką pracą całego szeregu pokoleń jasno i wyraźnie wskazywała drogę.

Więcej wyciężmy umysły, skupmy się w sobie i starajmy się spełnić Posłannictwo wskazane Przeznaczeniem.

Oświata ludu, dokonu cudu!

Przedewszystkiem idzie o to, aby usunąć wszystkie przeszkody, które stanęły by nam mogły na drodze zespolenia się.

Znamy ją dobrze z przeszłości. Szczerzą do nas zęby i przebijają dreszczem obawy. Tu oto stoi egoizm partyjny, daleki ambicya, za nią zawiść i zazdrość, a ówdzie jeszcze warcholstwo i uprzedzenie więcej niż pojedyncza jednostka więcej gdyśmy je łączyły usiłowali, wszystko się o te zęby rozbiło.

Zostawmy jej zatem w spokoju, a gdy inną drogą dojdziemy do celu, egoizm i ambicya organizacji naszych, zwalczewy zawiść i warcholstwo, niezmiernie usługi oddawać mogą sprawie wielkiej i świętej, którą pomociemy w wielkim ołtarzu Sprawy Narodowej.

Pomiędzy organizacje, parafie i stowarzyszenia, a zaapelujemy do jednostek, stojących na ich czele.

Tu przedję ugruntuje się w sercach Obowiązek, zrodzi Poświęcenie, a wyrzuci egoizm i zawiść.

Staną — wierzymy w to — staną do apelu i stworzą nową organizację!

Powstanie w Chicago Koło Główne Macierzy, w którym zasiądą i Związki i przewodniczy Federacyi i profesorowie kolegium św. Stanisława i pasterze parafii osobnych i wszyscy ludzie dobrej woli, którzy nie zechcą pozostać głuchymi na wołanie Ojczyzny i którzy poczują w sobie dosyć sił do pracy nad szerzeniem oświaty w masach ludowych.

I pokryjemy siecią kół takich wszystkie kolonie polskie, zbliżymy ludzi, zespolimy siły, a czego nie mógł dokonać ni Związek Narodowy, ni Zjednoczenie, ni Federacya i czego nie będzie mógł dokonać żaden polski biskup, dokonu tego Duch Narodowy, który już dawno przed usta wieszcza zapowiedział:

Oświata ludu, dokonu cudu!

TERAZ JEST CZAS KUPOWAC

MASZYNY DO PISANIA



Kto nie może pisać piórem, ten może sobie nabyć najlepszą i najtańszą maszynkę do listów. Tysiące tych maszynek już sprzedano, a każdy z niej jest zadowolony. Cena maszynek astępująca: Maszynka No. 307 cena \$3.25 Maszynka 308 cena \$5.00. Znacznie lepsza maszynka odL.L. \$7.50. Pieniądze należy posiadać w liściei reklamowanym lub "Money Order" pod adresem:

Eagle Supply House
531 Noble St., Chicago, Ill.

NASZA GWARANCYA.

Z największą przyjemnością donosimy Szanownej Publiczności, że pod każdym względem uczyniliśmy zadość wymaganiom Prawa o Czystej Żywności i Czystych Medycynach i że słynne Severy Lekarstwa mogą być sprzedawane w każdym zakątku Ameryki.

Każde lekarstwo wysłane z naszego laboratorium jest zaopatrzone w naszą generalną gwarancję i czyni zadość pod względem wymaganiom Prawa Narodowego. Oryginalna kopia naszej Generalnej Gwarancji została złożoną u Sekretarza Rolnictwa w Washington, D. C., zgodnie z wymaganiami Sekcyi dziewiętej rzeczonoego, Prawa Narodowego o Czystej Żywności i Czystych Lekarstwach.

NO. 1005. GUARANTEED UNDER THE FOOD AND DRUGS ACT, JUNE 30, 1906.

To jest dowodem, że SEVERY LEKI FAMILIJNE nie są fałszowane ani podrobione i że takowe mogą być kupione i sprzedawane jako lekarstwa rzetelne i gwarantowane Prawem Narodowym.

My jak najchętniej i dobrowolnie zastosowaliśmy się do wymagań Prawa, ponieważ nasze lekarstwa były ZAWSZE sporządzone podług czysto naukowych zasad i Prawideł aptekarskich. Cały zarząd biznesowy W. F. Severy Co. jakoteż pierwszorzędnie urządzone laboratorium znajduje się pod zarządem fachowych aptekarzy i doświadczonego lekarza mającego wieloletnie doświadczenie w jednym z największych szpitali i cieszącego się szeroką lekarską praktyką.

Staramy się zawsze utrzymać lekarstwa nasze na jak najwyższym szczeblu doskonałości tak pod względem CZYSTOŚCI, SKUTECZNOŚCI jakoteż ABSOLUTNEJ PEWNOŚCI.

Dziękując Szanownej Publiczności za dotychczasowe względy otrzymane i zapewnijając was, że wszelkimi dołożymy starań, ażeby te lekarstwa zawsze stały pod każdym względem jak najwyżej, życząc Wam wszelkiej pomyślności

Zostajemy z szacunkiem] W. F. SEVERA CO.

Cedar Rapids, Iowa, 1go Stycznia, 1907. W. F. Severy Przewident.

POSZUKIWANIA.

TYLKO KILKA DOLARÓW! Kosztuje u nas szybki odjazd do kraju na najlepszych pasażerskich okrętach przy małej usłudze. Jazda od 7-9 dni. Odjazd do Hamburga, Bremen, Rotterdam i Antwerpen po drodze dla przemiań. Opieka braterska. Rezerwy zadawalenie. Nikt nie ma więcej wydatków. Spróbuj i napisz list a bliżej objaśnią a odrotną pocztą zaraz nastąpi. Immigrant Labor Exchange Inc., 2 Carlisle st., New York, N. Y.

POTRZEBNA mężczyźni do pracy w Illinois, Wisconsin, Michigan, Minnesota i So. Dakota. Zapłać od \$1.75 do \$2.00 i \$2.25 na dzień. Jazda kolejowa darmo. Zgłoszenia się natchemiat do polskich agentów: Aspling & Sweet, 81 So. Canal st., Chicago, Ill.

AGENTOWY potrzeba. Podlić nam swój adres, a powiemy wam, jak zarobić na dzień \$5.00, sprzedając nasze artykuły. Universal Art Co. G. 3, St. Paul, Minn. (13-07)

POTRZEBNA AGENTÓW. Potrzebujemy uczelnych i trzewych ludzi w każdym stanie Unii jako swoich przedstawicieli do sprzedawania naszych złotych i srebrnych zegarków i latenczków robotnikom w fabrykach kopalniach, na farmach itd., o także małym biznesie. Z odpowiadającą także swoje swoje i obecne zajęcia a także nazwiska dwóch osób jako świadków swej uczelności. Adres: Agents Wholesale Watch Co. Dept. 6 box 1563, New York. (7)

POTRZEBNA unijnych górników do kopalni węgla. 50 ludzi może otrzymać stałą pracę. Zaprowadziliśmy system maszynowy w kopalni i robotnicy mogą zarobić dużo pieniędzy. Adres: W. J. Oona Coal Co., Weona, Ill. (4)

DLA GOSPODYNI Która gospodynica chce otrzymać darmo książkę kucharską i nauczyć się dobrze gotować, aby pokarmy nie szkodziły zdrowiu niechaj przysłać nam w przesyłce i wyraźny adres do. W. GRABOWICZ. 578 N. Paulina st., Chicago, Ill.

CZMÓŁA Paweł, który przybył w tym roku do Ameryki, poszukiwany jest w ważnej sprawie przez Fr. Staskowa, box 36, Mویه, B. C., Canada kto mi podaje jego adresie otrzymać \$10 nigrodny. (2)

FARMA 62 akry dobrej ziemi do sprzedania. Zabudowania, maszyny nowe i wszelki inwentarz do to wchodzi. Piękna okolica, klimat łagodny, szkoła i kolej w pobliżu łatwy zbyć na wszelkie produkty. Po bliższe informację proszę się zgłosić do właściciela G. Politowski, Springwater, Ore. (2)

GROSIERNA i buczernia z wozem i koniem tanio do sprzedania. Interes artysty i wyrobny w polskiej okolicy. Interesownemu niechaj się zgłosić do Antoniego Babich box 215, Plantville, Conn. (2)

FARMERZY! Możliwie po większym wykształconego młodego Polaka władającego rosyjskim językiem wyszły pieniądze zażyczyła sprzedawania kart okretowych. Musi mieć doświadczenie i dobrą rekomendację mówiącą po niemiecku i polsku. Zgłoszenia zgłosić się należy do Lambert Friedl, 825 Market st. Stenbenville, Ohio. (3)

Wszelkich informacji udzieli każdemu po otrzymaniu jednego dolara w liście rejestrowanym. W razie niezadowolenia wrócić pieniądze. Jan Lubas, Southport, Conn., Box 370. (G2)

Brzozowski Jan z Królestwa Polskiego, gub. Łonżyński, pow. Mazowiecki, gmi. Sokółki, wsi Truskolasy, poszukuje brata swego Stanisława Brzozowskiego. Ktoby o nim wiedział, lub on sam, przesyłać jest o zgłoszenie się do mnie pod adresem: Jan Brzozowski, 1133 North Wood st., Chicago, Ill.

FARMA do sprzedania w stanie Missouri 93 akry, 17 uprawnej ziemi, reszta z drzewa bukowym, a prawie sama równina, w pięknej okolicy; dom nowy z 3 mieszkaniami, malowany a wewnątrz tapetowane na płótnie, asfalkowa cysterka i źródło, mała do kościoła, szkoły i miasta. Bardzo wesola okolica, przeszło 50 drzew owocowych, nowo założone przy pomocy sąsiadów, cena \$1200, bez inwentarza, połowa kosztów na wyplate, bez procentu. L. J. Butch Edgar Springs, Mo.

FARMY na sprzedaż. Kilka uprawnych farm w pobliżu polskiego kościoła po cenie od \$50 za akier. Placówki po szczegóły do A. R. Trial, Fullerton, Neb. (3)

Wąsik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

GAZETA POLSKA W CHICAGO. Dziennik "The Evening Star" podaje sprawozdanie z wyniku konkursu podaje następujące szczegóły: Pierwszeństwo przyznano modelowi St. R. Lewandowskiego z Wiednia. Drugie miejsce przyznano modelowi nadeslanemu ze Lwowa z godłem "za wolność na dwóch półkulach". Trzecie miejsce zyskał model prof. Juliusza Belfowskiego ze Lwowa, w którym Kościuszko przedstawiony jest z dobywaną z pochwy szabłą. Komisje artystów składali Lorado Taft z Chicago, Daniel Chester French z New Yorku i Henry M. Shrady z tego samego miasta. W PONIEDZIAŁEK rozpoczęło ponowne przeliczenie głosów, jakie padły na kongresmana McGavin i St. H. Kunza. W jednym tylko precyzyjnie przybyło Kunzowi 36 głosów. Wszyscy twierdzą że Kunz wyjdzie zwycięsko z tego kontestu. RADA miejska na swem posiedzeniu w poniedziałek odrzuciła propozycje mayor'a Dunne, w której radził, aby sprawę tramwajów oddać pod ogólne głosowanie podczas wyborów wiosennych. Rada miejska domaga się, aby sprawę zaraz załatwiono. Przeciwni propozycji mayor'a głosowali 40, a za 26 ojców miasta. DO SALONU W. Zaleskiego pn. 3157 Halsted ul., wpało trzech rabusiów i podczas walki o pieniądze, Zaleski postrzeżony w płucach, jednego z rabusiów. Złodziej leży w szpitalu i nie chce podać nazwisk swych współprzyszków. RAPORT WSPOLNEJ komisji Stanów Zjednoczonych i Kanady, mianowanej do celu zbadania dopływów wody do jezior, polcił, żeby ilość wody jaką Chicago będzie miało prawo odciągnąć z jeziora Michigan, by napęlić kanał sanitarny, nie przenosiła 14,000 kubicznych stóp na jedną sekundę. KONKURS polskich rzeźbiarzy na pomnik T. Kościuszki w Washingtonie wypadł pomyślnie dla sztuki polskiej. Przyłączamy za "Dziennikiem Narodowym" sprawozdanie z konkursu, które nadesłano z Washingtonu w poniedziałek. Prezes Komitetu Budowy Pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Washingtonie, ob. T. M. Hełiński i biuro Z. N. P., otrzymało wiadomość z Washingtonu dotyczących rezultatu konkursu na budowę tego pomnika i samej wystawy modeli. Jeszcze w piątek nadeszła wiadomość, że komisja artystyczna uznała trzy modele za zupełnie nadające się do wystawienia na oznaczonym miejscu. Prezes komitetu ob. Hełiński otrzymał od reprezentanta Komitetu w Washingtonie M. Sienkiewicza list, datowany 4 stycznia, w którym są ustępy następujące: "Dziś o 10tej była Komisja Rządowa w Galerii; bawili przeszło godzinę, oglądali i porównywali i jeżeli to myśleli co przy mnie mówili, to wszystkie trzy modele wybrane przez komisję artystyczną są dobre do postawienia, a nawet czwarty pod godłem "George" który otrzymał honorowe uznanie. Komisja rządowa jednak nie godzi się z artystami co do tego, który oni naznaczali pierwszeństwo. Artysci przyznali pierwszeństwo Lewandowskiemu z Wiednia, a kom. rządowa przyznała pierwszeństwo modelowi pod godłem: "Za wolność na dwóch półkulach." Formalnie zachwycali się tym modelem. (O tym modelu wyrażali się w sprawozdaniu nadesłanemu "Dziennikowi Narodowemu" p. Włodek z Warszawy jak następuje: "14 Godło" "Za wolność na dwóch półkulach." Bardzo mi się podoba postać Kościuszki, mocna, pewna siebie; w jednym ręku dobyty miecz, w drugim skrypt. Mniej udane rzeźby dolne: dwie półkule z orłami, a na jednej orzeł wzdłużuje język węża co robi trochę pretensjonalne wrażenie. Banalny też jest koszykier, bratający się z Amerykaninem. Ostatnia grupa wreszcie Amerykanin, roznoczący węża bojącego Polaka, jest może najlepsza, choć alegoryczna ta nigdy się nie sprawdzi." Pytał się mnie — pisze dalej Sienkiewicz — czy mi (t. z. Komitet Budowy) wyplacimy nagrody według uznania artystów czy według uznania Komisji Rządowej. Odpowiedziałem — że Komisja Artystów zdecydowała dla nich, a oni dla nas. Jednakże i oni podziwiali model Lewandowskiego, a pułkownik proponował żeby ten model wziął dla Jeffersona. ...Dziś byłem u sekretarza prezydenta i wręczyłem mu zaproszenie dla prezydenta, żeby zechciał odwiedzić wystawę modeli. Prezes Z. N. P. ob. M. B. Stęczyński otrzymał działo radio telegram, że prezydent już zwiedził wystawę. Senator Wetmore — kończy Sienkiewicz — dziwił się tak wielki polski rzeźbiarz stał się do konkursu i z uznaniem o nich się wyrażał."

Rozsądne gospodynie. Dra Richtera. Kotwiczny Pain Expeller. Należycie się wszystkich swętnych środków na wszelkiego rodzaju bóle i bóleci — począwszy od najpójedynszej kontuzji aż do niewywołanych bólów reumatycznych. Zawsze i pewno szybko sprawi ulgę. Nieprawdopodobnie bez naszego znaku handlowego "Kotwicy" 25 i 50 ct. są butelki we wszystkich aptekach. F. Ad. Richter & Co., 215 Pearcher Street, New York. Piszcie po brzońsku "Blazego 104"

KALENDARZ SICIENNY "GAZETY POLSKIEJ W CHICAGO". Wyszedł z pod naszej pracy piękny Kalendarz Sienienny, drukowany trzema kolorami. U wierzchu widnieje piękny obraz, przedstawiający herb Polski, a po obydwóch stronach stoją kosyner polski i żołnierz piechoty z roku 1831, pod spodem znowu widnie napis: "Jeszcze Polska nie zginęła". U spodu mamy kalendarz, wydrukowany na 12 miesięcy oddzielnie, dwoma kolorami — czarny kolor stanowią nazwy świętych i dni, a czerwonym kolorem drukowane są wszystkie święta i niedziele. Pod spodem są wypadki z historii polskiej i amerykańskiej. Kalendarz ten powieszony na ścianie może być ozdoba domu polskiego, a wysyłamy go każdemu darmo, kto nam przysłać 5c na przesyłkę. W. DNYIEWICZ, 532 Noble str., Chicago, Ills.

Nowiny Miejsowe. KONKURS polskich rzeźbiarzy na pomnik T. Kościuszki w Washingtonie wypadł pomyślnie dla sztuki polskiej. Przyłączamy za "Dziennikiem Narodowym" sprawozdanie z konkursu, które nadesłano z Washingtonu w poniedziałek. Prezes Komitetu Budowy Pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Washingtonie, ob. T. M. Hełiński i biuro Z. N. P., otrzymało wiadomość z Washingtonu dotyczących rezultatu konkursu na budowę tego pomnika i samej wystawy modeli. Jeszcze w piątek nadeszła wiadomość, że komisja artystyczna uznała trzy modele za zupełnie nadające się do wystawienia na oznaczonym miejscu. Prezes komitetu ob. Hełiński otrzymał od reprezentanta Komitetu w Washingtonie M. Sienkiewicza list, datowany 4 stycznia, w którym są ustępy następujące: "Dziś o 10tej była Komisja Rządowa w Galerii; bawili przeszło godzinę, oglądali i porównywali i jeżeli to myśleli co przy mnie mówili, to wszystkie trzy modele wybrane przez komisję artystyczną są dobre do postawienia, a nawet czwarty pod godłem "George" który otrzymał honorowe uznanie. Komisja rządowa jednak nie godzi się z artystami co do tego, który oni naznaczali pierwszeństwo. Artysci przyznali pierwszeństwo Lewandowskiemu z Wiednia, a kom. rządowa przyznała pierwszeństwo modelowi pod godłem: "Za wolność na dwóch półkulach." Formalnie zachwycali się tym modelem. (O tym modelu wyrażali się w sprawozdaniu nadesłanemu "Dziennikowi Narodowemu" p. Włodek z Warszawy jak następuje: "14 Godło" "Za wolność na dwóch półkulach." Bardzo mi się podoba postać Kościuszki, mocna, pewna siebie; w jednym ręku dobyty miecz, w drugim skrypt. Mniej udane rzeźby dolne: dwie półkule z orłami, a na jednej orzeł wzdłużuje język węża co robi trochę pretensjonalne wrażenie. Banalny też jest koszykier, bratający się z Amerykaninem. Ostatnia grupa wreszcie Amerykanin, roznoczący węża bojącego Polaka, jest może najlepsza, choć alegoryczna ta nigdy się nie sprawdzi." Pytał się mnie — pisze dalej Sienkiewicz — czy mi (t. z. Komitet Budowy) wyplacimy nagrody według uznania artystów czy według uznania Komisji Rządowej. Odpowiedziałem — że Komisja Artystów zdecydowała dla nich, a oni dla nas. Jednakże i oni podziwiali model Lewandowskiego, a pułkownik proponował żeby ten model wziął dla Jeffersona. ...Dziś byłem u sekretarza prezydenta i wręczyłem mu zaproszenie dla prezydenta, żeby zechciał odwiedzić wystawę modeli. Prezes Z. N. P. ob. M. B. Stęczyński otrzymał działo radio telegram, że prezydent już zwiedził wystawę. Senator Wetmore — kończy Sienkiewicz — dziwił się tak wielki polski rzeźbiarz stał się do konkursu i z uznaniem o nich się wyrażał."

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Dziennik "The Evening Star" podaje sprawozdanie z wyniku konkursu podaje następujące szczegóły: Pierwszeństwo przyznano modelowi St. R. Lewandowskiego z Wiednia. Drugie miejsce przyznano modelowi nadeslanemu ze Lwowa z godłem "za wolność na dwóch półkulach". Trzecie miejsce zyskał model prof. Juliusza Belfowskiego ze Lwowa, w którym Kościuszko przedstawiony jest z dobywaną z pochwy szabłą. Komisje artystów składali Lorado Taft z Chicago, Daniel Chester French z New Yorku i Henry M. Shrady z tego samego miasta. W PONIEDZIAŁEK rozpoczęło ponowne przeliczenie głosów, jakie padły na kongresmana McGavin i St. H. Kunza. W jednym tylko precyzyjnie przybyło Kunzowi 36 głosów. Wszyscy twierdzą że Kunz wyjdzie zwycięsko z tego kontestu. RADA miejska na swem posiedzeniu w poniedziałek odrzuciła propozycje mayor'a Dunne, w której radził, aby sprawę tramwajów oddać pod ogólne głosowanie podczas wyborów wiosennych. Rada miejska domaga się, aby sprawę zaraz załatwiono. Przeciwni propozycji mayor'a głosowali 40, a za 26 ojców miasta. DO SALONU W. Zaleskiego pn. 3157 Halsted ul., wpało trzech rabusiów i podczas walki o pieniądze, Zaleski postrzeżony w płucach, jednego z rabusiów. Złodziej leży w szpitalu i nie chce podać nazwisk swych współprzyszków. RAPORT WSPOLNEJ komisji Stanów Zjednoczonych i Kanady, mianowanej do celu zbadania dopływów wody do jezior, polcił, żeby ilość wody jaką Chicago będzie miało prawo odciągnąć z jeziora Michigan, by napęlić kanał sanitarny, nie przenosiła 14,000 kubicznych stóp na jedną sekundę. KONKURS polskich rzeźbiarzy na pomnik T. Kościuszki w Washingtonie wypadł pomyślnie dla sztuki polskiej. Przyłączamy za "Dziennikiem Narodowym" sprawozdanie z konkursu, które nadesłano z Washingtonu w poniedziałek. Prezes Komitetu Budowy Pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Washingtonie, ob. T. M. Hełiński i biuro Z. N. P., otrzymało wiadomość z Washingtonu dotyczących rezultatu konkursu na budowę tego pomnika i samej wystawy modeli. Jeszcze w piątek nadeszła wiadomość, że komisja artystyczna uznała trzy modele za zupełnie nadające się do wystawienia na oznaczonym miejscu. Prezes komitetu ob. Hełiński otrzymał od reprezentanta Komitetu w Washingtonie M. Sienkiewicza list, datowany 4 stycznia, w którym są ustępy następujące: "Dziś o 10tej była Komisja Rządowa w Galerii; bawili przeszło godzinę, oglądali i porównywali i jeżeli to myśleli co przy mnie mówili, to wszystkie trzy modele wybrane przez komisję artystyczną są dobre do postawienia, a nawet czwarty pod godłem "George" który otrzymał honorowe uznanie. Komisja rządowa jednak nie godzi się z artystami co do tego, który oni naznaczali pierwszeństwo. Artysci przyznali pierwszeństwo Lewandowskiemu z Wiednia, a kom. rządowa przyznała pierwszeństwo modelowi pod godłem: "Za wolność na dwóch półkulach." Formalnie zachwycali się tym modelem. (O tym modelu wyrażali się w sprawozdaniu nadesłanemu "Dziennikowi Narodowemu" p. Włodek z Warszawy jak następuje: "14 Godło" "Za wolność na dwóch półkulach." Bardzo mi się podoba postać Kościuszki, mocna, pewna siebie; w jednym ręku dobyty miecz, w drugim skrypt. Mniej udane rzeźby dolne: dwie półkule z orłami, a na jednej orzeł wzdłużuje język węża co robi trochę pretensjonalne wrażenie. Banalny też jest koszykier, bratający się z Amerykaninem. Ostatnia grupa wreszcie Amerykanin, roznoczący węża bojącego Polaka, jest może najlepsza, choć alegoryczna ta nigdy się nie sprawdzi." Pytał się mnie — pisze dalej Sienkiewicz — czy mi (t. z. Komitet Budowy) wyplacimy nagrody według uznania artystów czy według uznania Komisji Rządowej. Odpowiedziałem — że Komisja Artystów zdecydowała dla nich, a oni dla nas. Jednakże i oni podziwiali model Lewandowskiego, a pułkownik proponował żeby ten model wziął dla Jeffersona. ...Dziś byłem u sekretarza prezydenta i wręczyłem mu zaproszenie dla prezydenta, żeby zechciał odwiedzić wystawę modeli. Prezes Z. N. P. ob. M. B. Stęczyński otrzymał działo radio telegram, że prezydent już zwiedził wystawę. Senator Wetmore — kończy Sienkiewicz — dziwił się tak wielki polski rzeźbiarz stał się do konkursu i z uznaniem o nich się wyrażał."

KALENDARZ SICIENNY "GAZETY POLSKIEJ W CHICAGO". Wyszedł z pod naszej pracy piękny Kalendarz Sienienny, drukowany trzema kolorami. U wierzchu widnieje piękny obraz, przedstawiający herb Polski, a po obydwóch stronach stoją kosyner polski i żołnierz piechoty z roku 1831, pod spodem znowu widnie napis: "Jeszcze Polska nie zginęła". U spodu mamy kalendarz, wydrukowany na 12 miesięcy oddzielnie, dwoma kolorami — czarny kolor stanowią nazwy świętych i dni, a czerwonym kolorem drukowane są wszystkie święta i niedziele. Pod spodem są wypadki z historii polskiej i amerykańskiej. Kalendarz ten powieszony na ścianie może być ozdoba domu polskiego, a wysyłamy go każdemu darmo, kto nam przysłać 5c na przesyłkę. W. DNYIEWICZ, 532 Noble str., Chicago, Ills.

Nowiny Miejsowe. KONKURS polskich rzeźbiarzy na pomnik T. Kościuszki w Washingtonie wypadł pomyślnie dla sztuki polskiej. Przyłączamy za "Dziennikiem Narodowym" sprawozdanie z konkursu, które nadesłano z Washingtonu w poniedziałek. Prezes Komitetu Budowy Pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Washingtonie, ob. T. M. Hełiński i biuro Z. N. P., otrzymało wiadomość z Washingtonu dotyczących rezultatu konkursu na budowę tego pomnika i samej wystawy modeli. Jeszcze w piątek nadeszła wiadomość, że komisja artystyczna uznała trzy modele za zupełnie nadające się do wystawienia na oznaczonym miejscu. Prezes komitetu ob. Hełiński otrzymał od reprezentanta Komitetu w Washingtonie M. Sienkiewicza list, datowany 4 stycznia, w którym są ustępy następujące: "Dziś o 10tej była Komisja Rządowa w Galerii; bawili przeszło godzinę, oglądali i porównywali i jeżeli to myśleli co przy mnie mówili, to wszystkie trzy modele wybrane przez komisję artystyczną są dobre do postawienia, a nawet czwarty pod godłem "George" który otrzymał honorowe uznanie. Komisja rządowa jednak nie godzi się z artystami co do tego, który oni naznaczali pierwszeństwo. Artysci przyznali pierwszeństwo Lewandowskiemu z Wiednia, a kom. rządowa przyznała pierwszeństwo modelowi pod godłem: "Za wolność na dwóch półkulach." Formalnie zachwycali się tym modelem. (O tym modelu wyrażali się w sprawozdaniu nadesłanemu "Dziennikowi Narodowemu" p. Włodek z Warszawy jak następuje: "14 Godło" "Za wolność na dwóch półkulach." Bardzo mi się podoba postać Kościuszki, mocna, pewna siebie; w jednym ręku dobyty miecz, w drugim skrypt. Mniej udane rzeźby dolne: dwie półkule z orłami, a na jednej orzeł wzdłużuje język węża co robi trochę pretensjonalne wrażenie. Banalny też jest koszykier, bratający się z Amerykaninem. Ostatnia grupa wreszcie Amerykanin, roznoczący węża bojącego Polaka, jest może najlepsza, choć alegoryczna ta nigdy się nie sprawdzi." Pytał się mnie — pisze dalej Sienkiewicz — czy mi (t. z. Komitet Budowy) wyplacimy nagrody według uznania artystów czy według uznania Komisji Rządowej. Odpowiedziałem — że Komisja Artystów zdecydowała dla nich, a oni dla nas. Jednakże i oni podziwiali model Lewandowskiego, a pułkownik proponował żeby ten model wziął dla Jeffersona. ...Dziś byłem u sekretarza prezydenta i wręczyłem mu zaproszenie dla prezydenta, żeby zechciał odwiedzić wystawę modeli. Prezes Z. N. P. ob. M. B. Stęczyński otrzymał działo radio telegram, że prezydent już zwiedził wystawę. Senator Wetmore — kończy Sienkiewicz — dziwił się tak wielki polski rzeźbiarz stał się do konkursu i z uznaniem o nich się wyrażał."

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

STATUT Tow. Opieki nad dziećmi w Królestwie Polskim. I. NAZWA, SIEDZIBA I CEL TOW. 1. Celem Tow. Opieki nad dziećmi jest niesienie pomocy materialnej, moralnej i umysłowej ubogim i opuszczonym dzieciom od niemowlęctwa do pełnoletności, oraz kobietom ciężarnym, rodzycym i karmiącym. UWAGA. Tow. otacza swą opieką dzieci zdrowe, jakoteż chore i fizycznie lub umysłowo upośledzone (idiotów, obłąkanych, padaczkowych i t. p.), wreszcie dzieci moralnie zaniedbane i występne. 2. Tow. stoi po za wszelkimi stronnictwami; jedynym jego zadaniem jest opieka nad dziećmi w duchu narodowym polskim i religijnym. 3. Siedzibą Tow. i jego Zarząd jest Warszawa przy ul. Pięknej No. 30. Działalność Tow. rozciąga się na Królestwo Polskie. 4. Dla urzeczywistnienia celów, oznaczonych w par. 1, Tow. w między posiadanych środków materialnych: a) Powołuje do życia zakłady i instytucje, poświęcone opiece, wychowaniu i nauczaniu ubogich dzieci, oraz popiera w tym względzie inicjatywy stowarzyszeń i osób prywatnych; b) Szerzy wśród ogółu wiadomości z dziedziny wychowania i opieki nad dziećmi, i w tym celu urządza zjazdy, rozpowszechnia broszury, wydaje czasopisma, są rzadzą pogadanki, odczyty i t. p. c) Tworzy okręgi miejskie i wiejskie i tworzy lub dopomaga do tworzenia w rozmaitych punktach kraju miejscowych gniazd opieki nad dziećmi, oraz organizuje związki i rozszerza instytucje, opiekujące się dziećmi. UWAGA. Gniazdem zowie się grono osób, tworzące w mieście lub na wsi instytucje przewidzianą niniejszym statutem. Połączenie na danem terytorium pewnej ilości gniazd tworzy okreg. d) W celu utworzenia odpowiedniego personelu wychowawczego powołuje do życia szkoły dla wychowawców płci obojej; e) Zwraca się w miarę potrzeby z odpowiednimi skargami lub wnioskami do władz rządowych, zarówno administracyjnych jak sądowych, jakoteż do władz samorządnych; f) Spełnia swe zadania środkami własnymi i we własnych za kładach, lub też przez poruczenie opieki nad dziećmi osobom prywatnym, instytucjom i zakładom postronnym już istniejącym, bądź też nowopowstającym, z którymi wchodzi w stosunek stały, na odpowiednim układzie o party. 5. Tow. opieki nad dziećmi stanowi osobę prawną, może posiadać wszelki majątek ruchomy i nieruchomy, a tem samem nabywać i sprzedawać nieruchomości. II. SKŁAD TOWARZYSTWA. 6. Członkami Towarzystwa mogą być osoby zarówno prawne, jak i fizyczne, te ostatnie bez różnicy płci, o ile ukończyły 21 lat. 7. Towarzystwo składa się z członków: a) honorowych, mianowanych przez walne zgromadzenie, na przedstawienie Zarządu Głównego, z osób, które położyły szczególne zasługi na polu opieki nad dziećmi; b) czynnych, przyjętych z rekomendacji jednego z członków Towarzystwa przez Zarząd Towarzystwa, którzy wnieśli jednorazowo na rzecz Tow. przynajmniej sto rubli, lub też obowiązują się wnieść przynajmniej trzy ruble rocznie; c) wspierających, którzy obowiązują się wnieść na rzecz Tow. przynajmniej po 60 kop. rocznie, z rekomendacji jednego z członków Towarzystwa. 8. Członkowie czynni i honorowi mają prawo: a) głosowania na zgromadzeniach gniazda, do którego należą, przedstawiania i popierania na tychże zgromadzeniach wszelkich wniosków celów. Tow. w granicach wyboru i wybieralności. b) statutu dozwolonych, jakoteż podawania wniosków do zarządów gniazda, okręgowego Głównego. 9. Członkowie czynni i wspierający w razie nieopłacenia składek i w ciągu roku, uważani będą za wykreślonych z listy członków z prawem ponownego wstąpienia do Tow. po zaplaceniu zaległych składek. 10. Wykluczenie członka bezpośrednio przez Zarząd Główny, albo na wniosek zarządu gniazda, czy okręgu następuje wówczas, gdy członek działa na szkodę Tow., lub popełni czyn uwłaczający czci obywatelskiej. III. MAJĄTEK TOWARZYSTWA. 11. Majątek Towarzystwa tworzą: a) z jednorazowych i rocznych składek członków; b) z jednorazowych ofiar w pieniądzu i naturze; c) z darowizn i legatów, przyjętych zgodnie z obowiązującymi przepisami.

KALENDARZ SICIENNY "GAZETY POLSKIEJ W CHICAGO". Wyszedł z pod naszej pracy piękny Kalendarz Sienienny, drukowany trzema kolorami. U wierzchu widnieje piękny obraz, przedstawiający herb Polski, a po obydwóch stronach stoją kosyner polski i żołnierz piechoty z roku 1831, pod spodem znowu widnie napis: "Jeszcze Polska nie zginęła". U spodu mamy kalendarz, wydrukowany na 12 miesięcy oddzielnie, dwoma kolorami — czarny kolor stanowią nazwy świętych i dni, a czerwonym kolorem drukowane są wszystkie święta i niedziele. Pod spodem są wypadki z historii polskiej i amerykańskiej. Kalendarz ten powieszony na ścianie może być ozdoba domu polskiego, a wysyłamy go każdemu darmo, kto nam przysłać 5c na przesyłkę. W. DNYIEWICZ, 532 Noble str., Chicago, Ills.

Nowiny Miejsowe. KONKURS polskich rzeźbiarzy na pomnik T. Kościuszki w Washingtonie wypadł pomyślnie dla sztuki polskiej. Przyłączamy za "Dziennikiem Narodowym" sprawozdanie z konkursu, które nadesłano z Washingtonu w poniedziałek. Prezes Komitetu Budowy Pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Washingtonie, ob. T. M. Hełiński i biuro Z. N. P., otrzymało wiadomość z Washingtonu dotyczących rezultatu konkursu na budowę tego pomnika i samej wystawy modeli. Jeszcze w piątek nadeszła wiadomość, że komisja artystyczna uznała trzy modele za zupełnie nadające się do wystawienia na oznaczonym miejscu. Prezes komitetu ob. Hełiński otrzymał od reprezentanta Komitetu w Washingtonie M. Sienkiewicza list, datowany 4 stycznia, w którym są ustępy następujące: "Dziś o 10tej była Komisja Rządowa w Galerii; bawili przeszło godzinę, oglądali i porównywali i jeżeli to myśleli co przy mnie mówili, to wszystkie trzy modele wybrane przez komisję artystyczną są dobre do postawienia, a nawet czwarty pod godłem "George" który otrzymał honorowe uznanie. Komisja rządowa jednak nie godzi się z artystami co do tego, który oni naznaczali pierwszeństwo. Artysci przyznali pierwszeństwo Lewandowskiemu z Wiednia, a kom. rządowa przyznała pierwszeństwo modelowi pod godłem: "Za wolność na dwóch półkulach." Formalnie zachwycali się tym modelem. (O tym modelu wyrażali się w sprawozdaniu nadesłanemu "Dziennikowi Narodowemu" p. Włodek z Warszawy jak następuje: "14 Godło" "Za wolność na dwóch półkulach." Bardzo mi się podoba postać Kościuszki, mocna, pewna siebie; w jednym ręku dobyty miecz, w drugim skrypt. Mniej udane rzeźby dolne: dwie półkule z orłami, a na jednej orzeł wzdłużuje język węża co robi trochę pretensjonalne wrażenie. Banalny też jest koszykier, bratający się z Amerykaninem. Ostatnia grupa wreszcie Amerykanin, roznoczący węża bojącego Polaka, jest może najlepsza, choć alegoryczna ta nigdy się nie sprawdzi." Pytał się mnie — pisze dalej Sienkiewicz — czy mi (t. z. Komitet Budowy) wyplacimy nagrody według uznania artystów czy według uznania Komisji Rządowej. Odpowiedziałem — że Komisja Artystów zdecydowała dla nich, a oni dla nas. Jednakże i oni podziwiali model Lewandowskiego, a pułkownik proponował żeby ten model wziął dla Jeffersona. ...Dziś byłem u sekretarza prezydenta i wręczyłem mu zaproszenie dla prezydenta, żeby zechciał odwiedzić wystawę modeli. Prezes Z. N. P. ob. M. B. Stęczyński otrzymał działo radio telegram, że prezydent już zwiedził wystawę. Senator Wetmore — kończy Sienkiewicz — dziwił się tak wielki polski rzeźbiarz stał się do konkursu i z uznaniem o nich się wyrażał."

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

Ważnik Jakób, który miał przebywać w Hammond, Ind., poszukiwany jest przez Adama Pełczarskiego, 1780 Niagara st., Buffalo, N. Y.

STATUT Tow. Opieki nad dziećmi w Królestwie Polskim. I. NAZWA, SIEDZIBA I CEL TOW. 1. Celem Tow. Opieki nad dziećmi jest niesienie pomocy materialnej, moralnej i umysłowej ubogim i opuszczonym dzieciom od niemowlęctwa do pełnoletności, oraz kobietom ciężarnym, rodzycym i karmiącym. UWAGA. Tow. otacza swą opieką dzieci zdrowe, jakoteż chore i fizycznie lub umysłowo upośledzone (idiotów, obłąkanych, padaczkowych i t. p.), wreszcie dzieci moralnie zaniedbane i występne. 2. Tow. stoi po za wszelkimi stronnictwami; jedynym jego zadaniem jest opieka nad dziećmi w duchu narodowym polskim i religijnym. 3. Siedzibą Tow. i jego Zarząd jest Warszawa przy ul. Pięknej No. 30. Działalność Tow. rozciąga się na Królestwo Polskie. 4. Dla urzeczywistnienia celów, oznaczonych w par. 1, Tow. w między posiadanych środków materialnych: a) Powołuje do życia zakłady i instytucje, poświęcone opiece, wychowaniu i nauczaniu ubogich dzieci, oraz popiera w tym względzie inicjatywy stowarzyszeń i osób prywatnych; b) Szerzy wśród ogółu wiadomości z dziedziny wychowania i opieki nad dziećmi, i w tym celu urządza zjazdy, rozpowszechnia broszury, wydaje czasopisma, są rzadzą pogadanki, odczyty i t. p. c) Tworzy okręgi miejskie i wiejskie i tworzy lub dopomaga do tworzenia w rozmaitych punktach kraju miejscowych gniazd opieki nad dziećmi, oraz organizuje związki i rozszerza instytucje, opiekujące się dziećmi. UWAGA. Gniazdem zowie się grono osób, tworzące w mieście lub na wsi instytucje przewidzianą niniejszym statutem. Połączenie na danem terytorium pewnej ilości gniazd tworzy okreg. d) W celu utworzenia odpowiedniego personelu wychowawczego powołuje do życia szkoły dla wychowawców płci obojej; e) Zwraca się w miarę potrzeby z odpowiednimi skargami lub wnioskami do władz rządowych, zarówno administracyjnych jak sądowych, jakoteż do władz samorządnych; f) Spełnia swe zadania środkami własnymi i we własnych za kładach, lub też przez poruczenie opieki nad dziećmi osobom prywatnym, instytucjom i zakładom postronnym już istniejącym, bądź też nowopowstającym, z którymi wchodzi w stosunek stały, na odpowiednim układzie o party. 5